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Metodologie

La baza acestui studiu se afld o intensa
activitate de cercetare, culegere si interpretare de
date, pentru care echipa IBC Focus a analizat un
numadr total de peste 24.500 de proiecte introduse
pe platforma VICTA - singura asistenta virtuala de
ofertare la santierele din Romania.

Informatiile prezentate in studiul de fata se
bazeaza si pe munca depusa in intervalul 01.01.2021
- 01.01.2022 pentru a afla date despre constructiile
aflate in derulare in Romania, date corelate mai
departe si cu surse de informatii publice si statistici
detinute de IBC Focus, lider de piata in monitorizarea
si studierea pietei constructiilor din Romania.

La toate aceste criterii a fost aplicata si
metoda expertului. Informatiile aflate au fost
confruntate cu experienta unor profesionisti din
domeniu si cu experienta de peste 16 ani pe care
IBC Focus o are in monitorizarea, analiza si studierea
pietei constructiilor.

In realizarea acestei analize, IBC Focus a
dorit sa utilizeze criterii cat mai relevante, utile in

Surse

VICTA - singura asistenta virtuald de ofertare la santiere
Eurostat.eu, insse.ro, BNR.ro, CNP.ro, CNSC.ro, BPI, MFP,
Coface, ANAF, listafirme.ro, tradingeconomics.com,
EECFA, Studiu Turner & Townsend International

Poze: pexels.com, freepik.com
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context economic si bine definite. Mentionam totusi
ca rezultatul in urma aplicarii criteriilor poate fi unul
subiectiv. De aceea, IBC Focus se exonereaza de
orice raspundere, implicita sau expresa, fara sa ofere
garantie ca intregul continut nu va avea erori sau
interpretari diferite.

Acest studiu se bazeaza pe analiza tuturor
proiectelor confirmate telefonic de catre echipa de
cercetare IBC Focus aflate in baza de date la data de
5 ianuarie 2022. Astfel ca proiectele mai mari sau
de o mai mare importanta au fost analizate doar
odatda conform ultimei actualizari realizate desi
au primit mai multe informatii pe parcursul anului
pentru a prezenta o imagine cat mai acurata a anului
precedent.

Scopul acestei analize este de a oferi
suport principalilor actori din piata constructiilor in
realizarea unor strategii de piata puternice. Drept
urmare, ne-am dorit sa evidentiem in mod special
un numadr considerabil de oportunitati de ofertare
din anul 2021 si sa ne concentram pe activitatea din
industria constructiilor.

Utilizarea acestui studiu sau a oricdrei analize
din acesta se face pe propriul risc, IBC Focus nefiind
responsabild de orice prejudicii care pot interveni in
urma utilizdrii prezentului studiu sau a unor parti din
acesta.
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Peste 24 mihdeinves
in domeniul cohstr

anuntatein 2021

Crestere de 1,8%
a numarului de

constructii in Romania

Desi anul 2021 nu a iesit de sub umbrela
pandemiei, am avut parte de 12 luni mai relaxate
din punct de vedere al masurilor impuse de
criza COVID-19. Totusi, situatia tensionata pare
ca a traversat usor catre un alt tip de criza, cea a
scumpirilor preturilor la materialele de constructii,
asacumestesubliniatde multispecialistiindomeniu.
insa, contrar acestor situatii existente, observam ca
in cursul anului trecut, curba ce urmdreste evolutia
numarului de santiere din tara noastra a continuat
sa ramana pe un trend ascendent. Astfel, in 2021
investitorii si antreprenorii au putut accesa pe
platforma VICTA.ro nu mai putin de 24638 santiere
in diferite stadii de executie.

Daca in 2020 primul trimestru al anului s-a
aflat sub un val de incertitudine datorat masurilor
impuse de autoritati de a opri munca in anumite
domenii, anul 2021 pare cd a inceput mai in forta,
drept urmare observam cresteri importante in
dreptul primelor 3 luni din an. De altfel, in acest
an toate cele 12 luni au depasit pragul de 1.000
de santiere, lucru pe care nu I-am reintalnit in anul
precedent. Revenind insa la cifrele monitorizate cu
ajutorul asistentei virtuale de vanzare la santiere -
VICTA.ro, cea mai productiva luna ramane noiembrie
cu un total de 3523 santiere monitorizate. Pe locul
doi regasim octombrie cu 3051, urmatoarea clasata
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fiind decembrie cu 2694. Ultimul trimestru rdmane
astfel cel mai puternic la nivel de numar de santiere
pe teritoriul Romaniei si, reuseste de altfel sa si
ramana pe un trend ascendent prin comparatie cu
rezultatele din 2020. Cea mai usoara crestere este
marcata in dreptul lunii octombrie (0,3%), in timp
ce pentru lunile noiembrie si decembrie observam
cresteri de 8,4% respectiv 8,9%. Cea mai insemnata
crestere o regasim insa in dreptul lunii februarie cu
un plus de 35%, de la 948 de investitii monitorizate
in 20201a 1283 n 2021, urmata de cresterea din luna
ianuarie. In acest caz vorbim despre un plus de 27,7
puncte procentuale, de la 838 de investitii la 1070 in
2021.

La polul opus, pe o nota de scadere prin
comparatie cu cifrele inregistrate in anul trecut,
observam cad cele mai semnificative procente se
regasesc in luna mai. Potrivit datelor monitorizate
cu ajutorul VICTA.ro, in 2021 avem cu 27,3% mai
putine proiecte comparativ cu aceeasi perioada a
anului precedent. Se inregistreaza astfel o scadere
de la 2000 de investitii la 1455. In imediata apropiere
este si luna iulie cu o scadere de 27,2%, de la 2402
investitii in 2020 la 1748 in 2021.

Infrastructura, medicalul

si constructiile sociale pe

minus in 2021

2021 este un an al cresterilor pentru
majoritatea domeniilor din sectorul constructiilor.
Potrivit datelor publicate pe VICTA.ro, anul 2021 a
insemnat si depasirea pragului de 10.000 de investitii
pe segmentul de Cladiri Rezidentiale Private. Vorbim
despre nu mai putin de 10.375, cu 22% mai multe
decat in 2020 cand se anuntau 8492. Chiar si
atunci, insa, domeniul rezidential privat continua sa
detina pozitia fruntasa in clasamentul realizat dupa
numarul total de investitii. Tot pe un trend ascendent
si cu cresteri semnificative inregistrate, regdsim si
sectorul Industrial. In acest caz regasim cea mai
importanta crestere, de 22,9 puncte procentuale,
de la 4351 investitii monitorizate in 2020 la 5347
in 2021. In imediata apropiere se afla si domeniul
Hotel&Relaxare care pare ca a iesit de sub umbrela
problemelor cauzate de pandemie. Cu o crestere

» Cresc investitiile industriale, insd cele de infrastructurd

rdmdn pe un trend descendent

5 | CONSTRUCT INTELLIGENCE / EDITIA ANUALA 2021

Birouri / Comercial
Retail ~ Utilitati 7,4%
7,3% 4,8% I

Medical & 2,7% \
Stiintific \ ‘

Infrastructura !

Cladiri
rezidentiale

P private

16,5%
Industrial

8,8%
Constructii sociale
si Comunitate

13,5%
Hotel & Relaxare

Ponderea santierelor pe domenii in 2021
Sursd: www.victa.ro

de 18,9 puncte procentuale se situeaza mult mai
bine comparativ cu anul 2020, aflat si el pe un trend
ascendent comparativ cu datele din anul precedent
(un plus de 10,2%). De altfel, acest domeniu reuseste
in acest an sa treaca de pragul de 4000 de investitii,
mai precis 4362.

Datele monitorizate de VICTA.ro indica insa
si scaderiimportante, iar unul din domeniile care par
sa se fi,,acomodat” cu acest trend descendent este
cel al Infrastructurii. La fel ca siin analiza precedents,
observam scaderi importante, desi mass-media si
autoritatile continua sa anunte proiecte ambitioase
care, din pdcate, nu ajung sa se concretizeze. Pentru
2021 vorbim despre un deficit de -16,6%, de la 2275
de proiecte in 2020 la 1898 in 2021. Tot pe un trend
descendentregasim si sectorul Constructiilor Sociale
si Comunitate (-11,9%), dar si cel Medical&Stiintific
(-10,4%).

2545 B 2020
H 2>

8492

Birouri / Comercial

Cladiri rezidentiale

rivate
P 10357

Constructii sociale
si comunitate

Hotel & relaxare

Industrial

Infrastructura

Medlcal & stingiic Numarul si distributia lucrarilor

pe domeniiin 2021 si 2020
et 2099 Sursa: www.victa.ro
2359

Utilitati



Bistrita Nasaud

Caras Severin

Judetul care a prezentat probabil cea mai
fnsemnata dinamica atat la nivel de numar de
santiere cat si la nivel de preturi practicate in special
in domeniul imobiliar, devine fruntas in 2021 pe
harta Romaniei in ceea ce priveste numarul total
de investitii. Vorbim despre judetul Cluj care, iata,
reuseste conform datelor prelucrate in perioada
analizata, sa depaseasca judetul Timis aflat pe pozitia
fruntasd in analiza anterioara. Mai exact, in dreptul
ocupantei primului loc regasim nu mai putin de
2010 investitii (o crestere de 22 puncte procentuale
comparativ cu anul precedent), in timp ce Timisul
atrage 1800, in usoara scadere comparativ cu 2020
cand se inregistrau 1903. Locul 3 in acest clasament
revine capitalei, cu 1729 de investitii monitorizate in
perioada analizata in studiul de fata.

Pentru anul 2021 este important de
analizat si ce s-a intamplat la nivel de scaderi. Astfel,
observand dinamica numadrului total de santiere
din tara noastra, observam ca judetele Salaj si
Buzau se remarca in aceasta perioada cu cele mai
fnsemnate scaderi comparativ cu cifrele prezentate
in analiza lansata la inceputul anului 2021. Astfel,
pentru judetul Salaj se inregistreazda un minus de
16,4 puncte procentuale, de la 341 de investitii

Alba 697
Arad 346
Arges 548
Bacau 434

Bihor 1421
408

275
255
958
1729
259
285
230
2010
1253
227
422
612
5113
246
435
309
503
198
906
1213
476
195

Botosani
Braila
Brasov
Bucuresti
Buzau
Calarasi

Cluj
Constanta
Covasna
Dambovita
Dolj

Galati
Giurgiu
Gorj
Harghita
Hunedoara
lalomita
lasi

lIifov
Maramures
Mehedinti
Mures
Neamt

Olt
Prahova
Salaj

Satu Mare
Sibiu
Suceava
Teleorman
Timis
Tulcea
Valcea
Vaslui
Vrancea |

353 g PN -
— lider in ceea ce priveste

609 situatia celor mai
285 ,. = |
m— insemnate scaderi
825

623

172

1800

386

468

;:Z Distributia lucrarilor pe judete in 2021
Sursd: www.victa.ro

6 | CONSTRUCT INTELLIGENCE / EDITIA ANUALA 2021

2712

4534
Il 2020
I 202
34603484
3163
3061
3010
2942 2839
2480
2281
19842032

» Nord-Vestul continud sd fie un magnet

pentru investitori
.
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0,7%

Bucuresti

468 » Sdlaj si Buzdu - judete

monitorizate in 2020 la 285 de investitii in 2021, in
timp ce pentru judetul Buzdu se inregistreaza un
minus de 13,7 puncte procentuale, de la 300 de
proiecte in 2020 la 259 in 2021.

La fel ca si in analiza precedenta Construct
Intelligence, zona de Nord-Vest continua sa ramana
de mare interes pentru investitori. Potrivit datelor
monitorizate cu ajutorul asistentei virtuale de
vanzadri la santiere, VICTA.ro, nu mai putin de 4968
de proiecte au fost monitorizate pe parcursul anului
2021 in aceasta zona. Vorbim despre nu mai putin
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de 20% din totalul de proiecte monitorizate in toata
tarain perioada analizata. Cifra marcheaza o crestere
cu 9 puncte procentuale comparativ cu rezultatul
identificat in 2020, in imediata apropiere regasindu-
se sizonele Bucuresti/llfov si Sud cu cresteri de 8,5%,
respectiv 8,7%.
Pe un trend descendent in 2021 s-au
aflat zonele de Nord-Est (scadere de 7,3 puncte
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procentuale de la 3061 proiecte monitorizate in
20201a2839in2021), Sud-Est (scadere de 4,8 puncte
procentuale de la 3163 proiecte monitorizate in
20201a30101n 2021) si zona de Vest (scadere de 3,1
puncte procentuale de la 2968 proiecte monitorizate
in 2020 la 2877 in 2021).

Asa cum mentionam anterior, zona de
Nord-Vest reuseste sa atraga cel mai mare numar
de investitii, asadar nu este de mirare ca si la
repartizarea pe domenii, aceasta zona conduce
detasat. Cele mai insemnate cifre se regasesc in
dreptul domeniilor Cladiri Rezidentiale Private (2425
investitii monitorizate in perioada analizata, o cifra
net superioara celei din anul precedent: 1876) si cel
Industrial (1107 investitii monitorizate in perioada
analizata). Cu ajutorul cifrelor indicate de VICTA.
ro, observam ca pragul de 1.000 de santiere a mai
fost depasit doar pe sectorul rezidential privat in
cazul zonelor Bucuresti/llfov, Centru si zonei de
Vest. In ceea ce priveste domeniul Hotel&Relaxare,
fruntasa ramane zona de Sud-Est cu 820 de santiere
identificate, in timp ce pe sectorul Birouri&Comercial

Distributia santierelor dupa mdrimea santierelor si zone in 2021
Sursa: www.victa.ro

Bucuresti/ llifov | 987
Centru | 1572
Nord-Est | 1264
Nord-Vest | 2349
Sud | 1031
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Sud-Vest | 879

Vest | 1196

7 | CONSTRUCT INTELLIGENCE / EDITIA ANUALA 2021

Sud Sud-Est

Sud-Vest Vest
M reoi » Peste 1100 proiecte industriale
in zona de Nord-Vest

regasim, din nou, zona de Nord-Vest cu 619 proiecte
anuntate in 2021.

Interesante de observat sunt cifrele din
sectorul de Infrastructurd, un domeniu mult discutat,
in special prin prisma faptului ca in urma restrictiilor
cauzate de pandemie, mare parte din constructori
se asteptau sd se deblocheze si finanteze o serie
de proiecte mari pentru a sustine lipsurile aparute.
Insa raspunsul incd nu pare sa fi venit din partea
autoritatilor, asadar cifrele finale ce surprind tabloul
anului 2021 nu reusesc sa depaseasca limita de 306
investitii de acest tip per zona. Maximul anterior
amintit este atins in zona de Nord-Vest, urmata
indeaproape de zona de Sud cu 300 de astfel de
proiecte. De asemenea, in cazul investitiilor de
tip Medical&Stiintific, un domeniu clar afectat de
perioada prin care trecem in prezent, observam
minime de sub 100 de proiecte monitorizate de-a
lungul anului. Vorbim despre doar 53 de astfel
de investitii in zona Bucuresti/llfov sau 88 in zone
precum Sud-Vest sau Vest.

» Aproape 1.000 de
santiere mari in Nord-Vest
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Curba ce urmareste evolutia santierelor in
zona de Nord-Vest nu face decat sa ne provoace sa
ne intrebam daca in analiza urmatoare vom vorbi
despre peste 1.000 de santiere mari, avand in vedere
ca pentru anul acest ajungem la o maxima de 959 de
investitii. In imediata apropiere se afla si Bucuresti-
lIfov cu nu mai putin de 919 investitii mari, in timp ce
la coada acestui clasament regdsim zona de Sud-Est
cu doar 365 astfel de proiecte. Totusi, aceasta zona
reuseste sa se plaseze intr-o pozitie fruntasa atunci

Repartizarea santierelor in functie de stadiul acestora in 2021
Sursa: www.victa.ro

Intentie Autorizare
0,5% 26,2%

30% din proiecte in
constructie in 2021

in anul ce a urmat dupa perioada de urgenta
si dupa instaurarea pandemiei, lucrurile par ca s-ar
mai fi linistit inclusiv in sectorul de constructii.
Chiar daca nu mai vorbim despre cresteri atat de
substantiale atunci cand vine vorba de analiza 2020
vs 2021, numarul de investitii aflate in stadii de

Constructie Finalizat
30,3% 14,7%

Proiectare Inainte de executie Amenajare
11,9% 10,8% 5,6%
I Finalizate
Autorizare +61,5%
+9,9% Constructie
+0,6%
K I I
— Tnainte de executie _Am;zg}:re
Intentie Proiectare
-23,4% -25,8%

cand vine vorba despre situatia proiectelor medii cu
nu mai putin de 1179 de investitii. Pe acest sector
doar zonele de Sud si de Sud-Vest au ramas sub
borna de 1000 de investitii, Sudul inregistrand 930
de proiecte medii, iar Sud-Vestul 788. Pe sectorul
proiectelor de mici dimensiuni, zona de Nord-Vest
conduce detasat cu peste 2000 de proiecte, aceasta
fiind singura care a reusit in 2021 sa depdseasca
aceasta valoare. Cele mai putine proiecte mici se
regdsesc in zona Bucuresti/llfov (987).

Repartizarea santierelor in functie de stadiul acestora in
2020 5i 2021 (fara demolari)
Sursa: www.victa.ro
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Evolutia proiectelor in functie de stadiul lor in 2021 fata de 2020
Sursa: www.victa.ro
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constructie sau chiar finalizate rdmane pe un trend
descendent. Spre exemplu, in cazul proiectelor
in constructie vorbim despre 7455 de investitii,
comparativ _cu 7407 monitorizate cu ajutorul
VICTA in 2020. De asemenea, observam o crestere
importanta si in dreptul investitiilor finalizate. Astfel,
daca in 2020 am avut parte de 2243 proiecte de
acest timp, anul 2021 surprinde cu nu mai putin
de 3623. Practic, 14,7% din totalul investitiilor
monitorizate de echipa IBC Focus au fost finalizate.
Vorbim de o crestere de 61 puncte procentuale, cea
mai insemnata pentru cifrele anului 2021.

La polul opus insa, avem parte si de o serie
de scdderi ale proiectelor aflate ihainte de executie.
Cele mai importante minusuri se regasesc in dreptul
investitiilor aflate in intentie (-23,4%) de la 171 de
proiecte in 2020 la 131 in 2021 si a celor aflate in
proiectare (-25,8%), de la 3941 proiecte in 2020
la 2924 in 2021. Tot pe un trend descendent se
regasesc si investitiile aflate in amenajare (-15,4%
de la 1631 proiecte in 2020 la 1380 in 2021) si cele
aflate inainte de executie (-6,4% de la 2855 proiecte
in 2020 la 2671 1n 2021).
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Evolutia lunara a proiectelor in ceea ce priveste stadiul in 2021
Sursa: www.victa.ro

1275 santiere in
executie in noiembrie

Asa cum era anticipat, finalul de an este in
continuare de bun augur pentru investitori si se
dovedeste a fi cel mai ,muncit” pe santierele din
tara noastrd. Nu e surprinzator faptul ca perioada
Septembrie - Octombrie - Noiembrie - Decembrie
rdmane in continuare in top cu cel mai semnificativ
numar de santiere pe teritoriul tarii noastre. In cazul
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Inainte de executie

acesteia din urma observam ca doar santierele aflate
in executie intra sub pragul de 1.000 de proiecte,
restul reusesc sd tina o medie peste acest prag.

Revenind 1insa la cifrele propriu-zise,
analizate dupa totalul obtinut de-a lungul anului
2021, cel mai bine stau lunile Noiembrie (1808
investitii aflate in stadii incipiente, inainte de
executie), siDecembrie (1644 investitii aflate in stadii
incipiente, inainte de executie). In cazul santierelor
in executie, cel mai bine stau lunile Noiembrie (1275
investitii in constructie sau amenajare) si Octombrie
(1183 investitii in constructie sau amenajare).

‘IBC focus
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COMANDA

editile din acest an
si te asiguri ca:

e vei cunoaste pe cei mai importanti
antreprenori din tara cu sute de lucrari

e vei fi la curent cu cele mai relevante statistici
despre piata constructiilor, realizate pe baza
analizei a 25.000 de santiere din 2021

e vei sti care sunt predictiile pe anul viitor incat
sa poti lua decizii cat mai informate

e primesti date de contact si informatii despre
proiecte relevante dar si zeci de alte topuri din
domeniul antreprizei de constructii
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https://buy.stripe.com/7sIaHP9hL8KQfTO9AA

» 2010 santiere in executie in
Nord-Vestul tdrii

Bucuresti / Centru Nord-Est Nord-Vest

lIfov

Distributia regionala a proiectelor in executie si
fnainte de executie in 2021
Sursa: www.victa.ro

Zona de Nord-Vest domina piata de
constructii din Romania, atat la nivel de proiecte
aflate in stadii incipiente, inainte de executie, cat si
in cazul celor in executie (constructie si amenajare).
De altfel, aceasta zona este singura ce reuseste sa
depaseasca pragul de 2.000 de santiere. Pentru 2021
vorbim astfel despre un total de 2221 de investitii
in stadii incipiente, inainte de executie si de 2010 in
executie, constructie si amenajare.

Analizate procentual 1insda, cele mai
insemnate valori le regasim in dreptul proiectelor
incipiente din zonele de Sud-Vest (64,5%), Sud-Est
(64,35%) si Sud (64,28%). In cazul investitiilor in
executie, raportul favorabil este in dreptul zonei de
Nord-Vest cu 47,5% din totalul de proiecte aflate in
constructie sau amenajare. in imediata apropiere se
regaseste si zona de Centru. Aici 45,7% din totalul de
proiecte monitorizate cu ajutorul VICTA.ro au intrat
in executie pe parcursul anului 2021.

. Tn executie

. Inainte de executie
(proiectare, licitatie,
intentie, inainte de
executie si autorizare)

Sud Sud-Est Sud-Vest Vest

Doar 225 de proiecte
medicale in constructie

Desi suntem in continuare in pandemie
si domeniul medical este clar incercat de criza
COVID-19, sectorul de constructii pe acest segment
nu pare sa dea semne de imbunatatire. Numarul
total de santiere in constructie s-a redus comparativ
cu totalul identificat in anul precedent, astfel vorbim
despre doar 225 astfel de investitii. La polul opus,
Cladirile Rezidentiale Private continua sa detina
suprematia cu nu mai putin de 3645 de santiere.
De asemenea, tot aici gasim si 869 de proiecte in
amenajare. Este un total care castiga podiumul
in acest clasament, locul 2 fiind ocupat la mare
distanta de proiectele de tip Hotel&Relaxare intrate
in amenajare (162).

Pe sectorul investitiilor aflate in proiectare,
fruntas este domeniul Constructiilor Sociale si
Comunitate, cu 739 de investitii, urmat de domeniul
Hotel&Relaxare (644 investitii) si Infrastructura
(597 investitii). Acesta din urma inregistreaza, de
asemenea, potrivit datelor monitorizate, nu mai
putin de 580 de proiecte in constructie si doar 13 in
amenajare la momentul realizarii analizei de fata.

100

TTHT

Birouri Cladiri Constructii  Hotel &
Comercial rezidentiale socialesi  relaxare
private comunitate

Proiectare

Distributia proiectelor pe domenii si stadii (proiectare, inainte de executie,
constructii si amenajare) in 2021
Sursa: www.victa.ro
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. Inainte de executie . Constructie . Amenajare
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Industrial Infrastructura ~ Medical Retail Utilitati

& stiintific
» Constructiile Sociale si
Comunitate si Infrastructura au
ramas in stadii incipiente



Birouri Cladiri Constructii  Hotel &
Comercial rezidentiale socialesi  relaxare
private comunitate

Mic . Mediu . Mare

752 de investitii
industriale mariin 2021

Dupa cum precizam anterior, sectorul
Industrial a avut de castigat semnificativ ca urmare
a pandemiei si a faptului ca o buna parte din comert
s-a mutatin online. Automat a intervenit si nevoia de
a crea spatii de depozitare, dar si spatii de productie
in plus. Acest fenomen explica si cifrele importante,
precum si increderea investitorilor in acest domeniu
aflat pe plus.

Totusi, vorbind de interesul investitorilor,
acesta ramane focusat pe sectorul care prezinta
in continuare extrem de multa siguranta. Vorbim
despre domeniul Cladirilor Rezidentiale Private. In
anul 2021 amavut parte de 1966 de astfel de proiecte
mari, 3465 incadrate ca si dimensiune medie si 4474
de proiecte rezidentiale mici. in mod evident, pe
toate domeniile balanta inclina spre proiectele mici,
mai sigure si mai numeroase, totusi sectorul birouri
/ comercial face exceptie si fruntase sunt proiectele
medii: 2052.

Constanta criza politica existenta in
tara noastra si problemele semnalate la nivel de
autoritati continua sa puna presiuni si sa afecteze
relatiile cu sectorul de constructii. Observam si in
datele ce urmaresc evolutia anului 2021 importante
minusuri care nu fac decat sa confirme ca increderea
investitorilor in a contacta lucrari publice scade de la
anlaan.Vorbim mai exact de un minus de 10 puncte
procentuale in dreptul proiectelor cu finantare
publica (scadere de la 8212 proiecte in 2020 la 7316
in 2021) si de un minus de 20 de puncte procentuale
in dreptul proiectelor cu finantare mixta, public-
privata (de la 1487 in 2020 1a 1181 in 2021).
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Industrial Infrastructura

Medical Retail
& stiintific

Utilitati

Distributia numerica pe dimensiuni si domenii in 2021
Sursa: www.victa.ro

Revenind insa intr-o nota mai optimista,
interesul pentru investitiile private ramane pe un
trend ascendent. Anul 2021 surprinde cu un plus de
13,7 puncte procentuale, de la 14192 de investitii
inregistrate si monitorizate in 2020 la 16141 in 2021.

Avand in vedere cifrele anterior mentionate,
nu este de mirare faptul ca in dreptul investitiilor
private regasim si cel mai important procent
de proiecte aflate in stadii de executie sau chiar
finalizate. De altfel, vorbim despre un numar total
de 4504 santiere aflate in constructie cu finantare
privata si alte 1144 in amenajare. Totodata, avem si
2852 de investitii finalizate in perioada analizata. Pe
sectorul finantarilor publice vorbim despre doar 545
proiecte finalizate, in timp ce in cazul proiectelor cu
finantare mixta regasim doar 226 astfel de investitii.
Liderii acestui clasament rdman insa proiectele in
autorizare, de aceasta data cu finantare privata.
Vorbim despre un total de 6040 astfel de investitii.

16141
14192
B o
8212
7316
I - —
Privat Public Public / Privat

Distributia proiectelor in functie de finantare in 2021
Sursa: www.victa.ro
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Distributia proiectelor in functie de stadiu si
tip de finantare in 2021
Sursa: www.victa.ro

2806 2852
1438
I1004
Proiectare  Intentie  Inainte de Finalizat
executie

. Privat

Public / Privat

. Public

Ce zona atrage cele
mai multe finantari
publice?

Pentru anul 2021 zona de Nord-Vest anunta
ca a gazduit nu mai putin de 3567 de santiere cu
finantare privata. Aceasta este, de altfel, singura care
depaseste pragul de 3.000 de santiere. Aceasta zona
se remarca, de asemenea, si pe sectorul proiectelor
cu finantare de tip publica. Asadar regasim cel mai
insemnat numar de astfel de santiere, 1158, in timp
ce in dreptul proiectelor cu finantare mixta pentru
aceastd zonad regasim doar 243 de santiere.

6040

4504

2665

1144

Constructie  Autorizare  Amenajare

Pe sectorul investitiilor cu finantare privata
trebuie sa reamintim si zonele Bucuresti/llfov cu un
total de 2344 proiecte, dar si zona de Centru cu 2357
de proiecte, acestea fiind singurele care depasesc
pragul de 2.000 de investitii in acest clasament.

O statistica ce nu ne surprinde intr-un mod
extraordinar, avand in vedere ca este deja cunoscut
faptul ca investitiile mici din finantari private sunt si
cele care prezintd cea mai mare siguranta. in anul
2021 au fost monitorizate cu ajutorul VICTA.ro nu
mai putin de 6957 de astfel de investitii, in timp ce
alte 2881 au fost de mare dimensiune si 6303 de
dimensiune medie. in cazul proiectelor cu finantare
publica, balanta inclind in continuare in favoarea

» Nord-Vestul gdzduieste 3567

2344

Bucuresti / llifov

Centru BPEEY
Nord-Est RREEH
Nord-Vest REEY
Sud PREEZ
Sud-Est [
Sud-Vest [RAEN
Vest PREZE

. Privat . Public

Public / Privat
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proiecte cu finantare privatd in 2021

585 13
969 158
991 116
1158 243
990 156
1065 216
756 146
802 133

Distributia proiectelor pe regiuni in functie de
finantare in 2021
Sursa: www.victa.ro
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proiectelor de mici dimensiuni. 41% din totalul
identificatin 2021 se incadreaza pe aceastd sectiune,
in timp ce doar 28% sunt de mari dimensiuni.

In cazul proiectelor cu finantare mixtd, public-

Mic . Mediu

» 43% din proiectele mici sunt
realizate cu fonduri private

privata, vorbim despre un procent de 40% in
favoarea proiectelor de mici dimensiuni, alte 457 de
dimensiune medie si 248 (21% din totalul identificat
in analiza de fatd) de mari dimensiuni.

. Mare

6303 2256 457
2881 2046 248
Distributia proiectelor in functie de dimensi-
une si finanfare Privats Public Public
Sursa: www.victa.ro Privata
Analizate in functie de valorile estimate
pentru proiecte si raportat la tipul de finantare,
observam ca majoritatea investitorilor inclina
spre finantdrile de tip privat. Cele mai numeroase
6917 sunt cele cu valori cuprinse intre 1 si 5 milioane
lei, unde regdasim 6917 proiecte pe sectorul privat
si alte 2714 pe sectorul public. Totusi, cand vine
vorba de proiecte de peste 50 milioane lei balanta
4667 se echilibreaza usor si observam ca proiectele cu
finantare publica reusesc sa castige teren.
» Investitorii preferd finantdrile ~ 3017 2714
private pentru proiectele de pand Distributia numerica a proiectelor in functie
in 50 mil lei de valoare (RON) si finantare
Sursa: www.victa.ro
1170
1104 084 1098 869
151 l . 171 166 131 135
I —

Valori in 100.001 - 500.001 - 1.000.001 - 5.000.001 - 10.000.001 -  50.000.001 - > Valoriin
RON 100.000 500.000 1.000.000 5.000.000 10.000.000 50.000.000 100.000.000 100.000.000 RON
- == 0.2 ) B

0,01 0,02 1,7 22 08 6,6 6,8
11,8
19,3

Investitii publice
Il Investitii private

Distributia sumelor totale (mld. RON) a proiectelor

per categorie de valoare si finantare

Sursa: www.victa.ro

74,2
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Merm 0 asistenta
de vanzari

la santiere!

| CTA

www.VIGTA.ro

7 1ti genereaza instant lista cu cei mai buni
potentiali clienti;

/ iti concepe analize de piata in timp real;

/ iti organizeaza traseul de vanziri direct in
Google Maps;

J iti trimite remindere la informatiile vitale;

.51 te va surprinde cu multe alte abilitati
extraordinare pe care te invitdm sa le descoperi.


http://www.victa.ro

Analiza pietei de
constructii pe
domenii

oiembrie - cea mai activa luna
pe santierele industrial

288 192

169 224 Evolutia lunara a proiectelor industriale in 2021

Sursa: www.victa.ro
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Industrial
- analiza
domeniului

» A crescut cu 22,89% numdrul
proiectelor industriall

Evolutia numericd a proiectelor
industriale in 2020 vs. 2021
Sursa: www.victa.ro

2020 2021

16 | CONSTRUCT INTELLIGENCE / EDITIA ANUALA 2021

Conform datelor analizate cu ajutorul
asistentei virtuale de vanzare la santiere- VICTA.ro, in
2021 au fost monitorizate 5347 investitii industriale.
Aceasta cifra indica o crestere semnificativa
comparativ cu cea inregistratd in anul precedent.
Astfel, pentru perioada analizatda vorbim de o
majorare de 22,89 puncte procentuale, de la 4351 la
5347.

Este bine stiut faptul ca finalul de an aduce,
de regula, cele mai multe santiere, iar domeniul
industrial nu constituie o exceptie. Comparativ
cu anul precedent cand cele mai multe proiecte
industriale au fost inregistrate in Octombrie, in anul
2021 observam ca luna Noiembrie ocupd prima
pozitie pe podium, cu un total de 913 santiere.
Potrivit studiului IBC Focus, urmatoarele pozitii revin
lunilor Octombrie, cu 712 proiecte, si Decembrie, cu
711 santiere industriale. La polul opus regasim luna
lanuarie cu doar 169 de santiere. Curba evolutiei
pe parcursul celor 12 luni din 2021 marcheaza si un
usor declin in luna Mai, cand au fost raportate doar
192 proiecte.

‘IBC focus




» A crescut cu 30% numadrul de
proiecte din zona de Nord-Vest

Mai mult, daca analizam rezultatele primului
trimestru, observam ca rezultatele sunt la o distanta
semnificativa de cele inregistrate la finalul anului.
Asa cum am mentionat, lanuarie a cumulat 169
de proiecte, in timp ce in Februarie vorbim de 224
santiere si in Martie de 247 santiere.

Asa cum am observat in ultimele editii ale
analizei de fatd, zona de Nord-Vest actioneaza drept
magnet pentru investitori, iar domeniul Industrial
nu face exceptie. In 2021, zona de Nord-Vest a
inregistrat un total de 1107 proiecte industriale.
Pozitia a doua in ceea ce priveste numarul total de
investitii revine zonei Centrale cu 752 proiecte, in
timp ce Sudul tarii ocupa locul 3 cu 745 proiecte.

Daca in editia precedenta mentionam ca
zona de Nord-Vest inregistra o scadere de -1,3%
a numarului de proiecte, in editia de fata zona

Bucuresti / lifov

Centru

Nord-Est

Nord-Vest

1107

Sud

Sud-Est

Sud-Vest

Vest

Evolutia numerica pe zone a proiectelor industri-
ale, comparativ intre 2020 si 2021
Sursa: www.victa.ro
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magnet inregistreaza cea mai insemnata majorare
comparativ cu anul anterior. Este vorba despre 30,9
puncte procentuale, de la 846 proiecte in 2020, la
1107 in 2021.

Mai mult, in 2021 toate zonele au inregistrat
cresteri ale numarului de proiecte, comparativ
cu 2020 cand se observau scaderi in Nord-Vest
si Sud. Revenind insa la datele de fata, majorari
semnificative au fost identificate si in Sud-Vest (26,7
puncte procentuale) sau Bucuresti-llIfov (26,1 puncte
procentuale).

Contextul pandemic si cresterea rapida a
comertului online au adus un plus pentru cei care
si-au directionat atentia catre segmentul Spatiilor
de Depozitare sau Productie. Majorarea pietei de
retail online a adus cu sine si nevoia de a crea spatii
suplimentare de productie sau depozitare. Asadar,
in 2021 vorbim despre un total de 2306 spatii de
depozitare inregistrate la nivel national. Cu toate
acestea, segmentul Spatiilor de Depozitare sau
Productie a fost unul puternic si in anii precedenti,

2306

» 68% din investitii sunt spatii de depozitare
sau de productie

Altele Ateliere, spatii Depozitare Spatii Zoo-Bio Tehnice
(spalatorii auto) reciclare  (spatii logistice,  productie (ferme,
parcuri logistice) abatoare,
grajduri)

Distributia proiectelor pe subdomenii industriale in 2021
Sursa: www.victa.ro

semn ca pe acest domeniu exista in continuare un
“refugiu”in acest sector.

In acelasi timp, investitorii au fost
interesati si de Spatiile de Productie (1359 investitii
monitorizate), dar si de Ateliere si Spatii de Reciclare

(609 investitii monitorizate).



20% din investitiile industriale monitorizate
in 2021 au fost si finalizate, procent in crestere fata
de cel identificat in editia anterioara (17%). De
asemenea, perspectiva optimista este sustinuta
si de cele 1054 proiecte aflate in stadii avansate
de constructie. Mai mult, observam ca procentul
proiectelor aflate in stadiul de autorizare este
apropiat de cel identificat in editia precedenta. Este
vorba de 45 puncte procentuale, comparativ cu 43
puncte procentuale in 2020.

Totodata, cifrele monitorizate cu ajutorul
asistentei virtuale de vanzare la santiere VICTA.ro
indicd sicain 2021 au fost 156 proiecte in amenajare,
93 in proiectare si 637 inainte de executie.

Intentie Autorizare
0,8% 45%
Proiectare
1,7%

Distributia pe stadii a proiectelor industriale in 2021
Sursa: www.victa.ro

Analizate in functie de dimensiunea
santierelorin corelatie cu stadiul de executie, situatia
se repeta si, la fel ca anul trecut, cele mai numeroase
sunt proiectele de dimensiuni medii aflate inainte
de executie (autorizare, intentie, inainte de executie,
licitatie si proiectare): 1526 investitii identificate.

In ceea ce priveste proiectele de dimeniuni
mari, regdsim un procent de 33% din totalul
investitiilor care se afla in stadiu de constructie sau
amenajare (259 investitii). insa, din cele 763 santiere
de mari dimensiuni, 504 sunt inca in stadii incipiente
(autorizare, inainte de executie, intentie, licitatie si
proiectare).
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» 1116 proiecte

industriale finalizate
Constructie Finalizat
16,8% 20,9%

Inainte de executie Amenajare
11,9% 2,9%
1526

» 259 proiecte mari
aflate in executie

Mare Mediu Mic

. Tnainte de executie . In executie

Impartirea pe stadii si dimensiuni a proiectelor din domeniul industrial in 2021
Sursa: www.victa.ro




Ratd de specificare branduri in
domeniul industrial in 2021
Sursa: www.victa.ro

INDUSTRIAL
lovebrands

in 2021 observdm o schimbare in ceea ce
priveste podiumul celor mai specificate branduri
in domeniul industrial. In timp ce Policolor isi
pastreaza pozitia dominanta, Elba, ocupanta
locului 2 de anul trecut, coboara cateva pozitii in
clasament si se regdseste pe a 9-a pozitie. Asa cum
am mentionat, rata de specificare de 19,67 puncte
procentuale claseaza brandul Policolor in topul celor
mai specificate branduri din domeniul industrial.
Pe a doua pozitie regasim Rigips cu 9,02 puncte
procentuale, in timp ce pe locul 3 se afla Mapisa cu
7,21 puncte procentuale.

\
Policolor | 19.67%

Rigips 9.02%
Mapisa 7.21%
Baumit = 4.43%

|
Kingspan 4.43%
Indelec  4.10%
Wavin 4.10%

|
Austrotherm  4.10%

Elba 3.11%

Joris Ide | 2.95%

Rata de specificare 4,9%

» Cele mai jubite branduriin
domeniu: Policolor, Rigips si Mapisa

La nivel de rata de specificare in domeniu,
observdm ca aceasta a scazut considerabil
comparativ cu anul precedent, de la 8,4% la 4,97%.
Asadar, arhitectii au ales in majoritatea cazurilor sa
nu specifice cel putin un brand in caietele de sarcini.
in ceea ce priveste situatia materialelor folosite la
santierele incadrate pe acest segment, observam ca
au existat solicitari pentru: Tablouri electrice (3,07%),
Corpuri de iluminat interior (2,99%) sau Conducte
PVC (2,79%).

\
Tablou electric ' 3.07%

Corp iluminat interior ' 2.99%

Conducta PVC  2.79%

Lavoare 2.60%

Tamplarie PVCsiusi 2.57%

Vopsea lavabila ' 2.53%

Vas closet 2.52%

Camine vizitare 2.46%

Gresie 2.38%

Panouri temoizolante inchidere = 2.34%

(ele mai specificate materiale folosite la proiecte industriale in 2021

(are sunt procentele celor mai specificate branduri in 2021
Sursa: www.victa.ro

Sursa: www.victa.ro

19 | CONSTRUCT INTELLIGENCE / EDITIA ANUALA 2021



Cand vine vorba de repartizarea celor peste
5000 de proiecte Industriale pe intreg teritoriul
Romaniei, observam ca si in 2021 judetul Bihor fsi
pastreaza pozitia dominanta, cumuland un total
de 413 proiecte monitorizate de echipa IBC Focus.
A doua pozitie este ocupata de judetul llfov cu 308
investitii, in timp ce pe locul 3 se afla judetul Cluj
cu 217 proiecte. in ceea ce priveste clasamentul in
functie suprafata proiectelor monitorizate, locul 1
revine judetuluillfov cu 1,63 mil mp, locul 2 judetului
Arad cu 1,42 mil mp, iar locul 3 judetului lasi cu 1,26
mil mp.

Pentru ca tot am mentionat judetul Bihor,
trebuie sa prezentam si unul din proiectele mari
identificate in aceasta zona: Parc industrial West
Park Oradea - Borghesi cu o suprafata estimatad la
22 mii mp si un buget alocat de 24 milioane lei. In
Cluj s-a remarcat in 2021 Centrul regional cu 2 hale
depozitare si extindere: Hub Fan Courier cu un buget
de peste 13 milioane lei si o suprafata de 11 mii mp.
Judetul Timis s-a afirmat cu o investitie pentru care
s-au alocat 144 milioane lei: Ansamblu logistic: hala

Valoarea cumulata a suprafetelor proiectelor
industriale pe judete in 2021
Sursa: www.victa.ro

(ateva proiecte reprezentative pentru domeniu
Sursa: www.victa.ro

» 413 investitii
industriale in
Bihor

Distributia numericd pe judete a proiectelor industriale in 2021
Sursa: www.victa.ro

de productie biciclete, hald de depozitare materie
prima si produs finit, hala de vopsitorie, corp birouri
P+2E, P+3E, in timp ce in Constanta s-a realizat o
Fabrica de glucoza, cladiri de birouri siadministrative
P+2E pe o suprafata de aproximativ 54 mii mp.

141032
Bucurest

P e -
Investitie Judet Suprafata (m?) Valoare (RON)  Beneficiar
Centru regional: 2 hale depozitare si extindere - Hub Fan Cluj-Napoca 11294 13552800 FAN COURIER EXPRESS
Courier
Hala trimodala de inalta performanta, transport marfuri, Giurgiu 8000 47996111 PRIMARIA GIURGIU
cladiri administrative
Parcindustrial West Park Oradea - Borghesi Oradea 22580 24000000 BORGHESI
Ansamblu logistic: hala de productie biciclete, hala de Timisoara 26204 144000000 SPORT MECHANICAL WORKSHOP
depozitare materie prima si produs finit, hala de vopsitorie,
corp birouri P+2E, P+3E
Fabrica de glucoza, cladiri de birouri si administrative P+2E ~ Medgidia 54478 47940640 OMNIA EUROPE
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130 155
115 121
& 114 Evolutia lunard a proiectelor
din retail in 2021
Sursa: www.victa.ro
\ \ \ \ \ \ \ \ \ |
2 2 @ v © Q Q @ 2 v 2 v
T o £ = = = S 3 ) S S 5
2 2 S 2 = - g £ £ £ £
S o) < [} o k] [}
o @ 2 S 2 3
g (@) &)
R . | 2359
2099

analiza
domeniului

» dacrescut cu 12% numdrul de

proiecte de Retai

Evolutia numericd a proiectelor de retail in
2020 vs. 2021
Sursa: www.victa.ro

2020 2021
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Conform cifrelor indicate de asistenta
virtuala de vanzare la santiere VICTA.ro, in 2021 au
fost monitorizate 2359 investitii in domeniul Retail,
in crestere cu 12,39% comparativ cu cele 2099 din
2020. Interesul investitorilor pare sa prinda avant,
astfel cd aceste proiecte intra, iata, pe un trend
ascendent potrivit datelor monitorizate de echipa
IBC Focus.

Observam ca si in domeniul Retail finalul de
an aduce cu sine cele mai multe santiere. Astfel, luna
Noiembrie ocupa si pe acest segment locul 1, cu
nu mai putin de 321 astfel de investitii identificate
si monitorizate. In imediata apropiere se afla si
luna Decembrie cu 301 investitii, fiind urmata de
Octombrie cu 294 proiecte.

La capitolul lunilor mai putin active sta
inceputul de an, cele mai putine investitii fiind
identificate in lanuarie: 88. Cu un numar redus
de proiecte regasim si lunile Mai (114 investitii),
Februarie (115 investitii) si Martie (121 investitii).



» A crescut cu 29% numdrul de
investitii din zona de Sud

In 2021 nu mai vorbim de cresteri atat
de spectaculoase precum cea de 77 de puncte
procentuale din 2019 sau cea de 48 puncte
procentuale din 2020. In editia de fata cea mai mare
crestere a fost identificatd in zona de Sud: 29 puncte
procentuale, de la 162 proiecte in 2020 la 209 in
2021. Urmatoarea pozitie la capitolul majorarilor
revine zonei Sud-Vest cu o crestere de 25,93% (de
la 162 proiecte la 204). La polul opus, insa, se afla
zona Sud-Est, unde a fost inregistrata o scadere de
-4,83% a numarului de proiecte comparativ cu anul
precedent.

Si in 2021 zona Nord-Vest a atras cele mai
multe investitii. Vorbim despre un total de 460
proiecte, in crestere cu 18,56% comparativ cu anul

Bucuresti / llifov

Centru

Nord-Est

Nord-Vest

460

Sud

Sud-Est

Sud-Vest

Vest

. 2021

Evolutia numericd pe zone a proiectelor din retail,
comparativ intre 2020 si 2021
Sursa: www.victa.ro
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precedent. Pe locul 2 regdsim zona Bucuresti/llfov
(342 proiecte), in timp ce a treia clasatd este zona de
Nord-Est (313 proiecte). Desiin crestere cu peste 25%
comparativ cu anul trecut, la coada clasamentului
std zona de Sud-Vest, cu 204 proiecte.

Conform datelor indicate de VICTA.ro, cel
mai insemnat interes al investitorilor a fost pentru
subdomeniul Magazine, cu un total de 1783 astfel
de proiecte identificate in perioada analizata. Acest
lucru nu este surprinzator, avand in vedere ca in
ultimii ani am observat acest trend dominant. La
distante considerabile se regdsesc si investitiile
de tip Showroom (auto, materiale): 190 investitii
monitorizate, dar si cele de tip Supermarket: 153
investitii identificate.

La polul opus stau proiectele de tip
Cash&Carry (o investitie identificata) si cele de tip
Bricolaj (13 investitii identificate).

1783

» 75% din proiecte au fost de tip Magazin

Bricolaj

Cash & Carry
Hypermarket

Magazin

Mall / Centru comercial
Statie carburanti
Supermarket

Showroom (auto, materiale)

Distributia proiectelor pe subdomenii din retail in 2021
Sursa: www.victa.ro
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In 2021 observam c& 1094 proiecte au
rdmas in stadiul de autorizare, in timp ce 16 se
afla in proiectare. Desi observam aceasta tendinta
constanta in ultimii ani, apar totusi semnale pozitive
care vin de pe pozitia a doua in clasamentul dupa
stadiile proiectelor. Este vorba despre investitiile
aflate in constructie, 486 la numar. In ceea ce
priveste proiectele finalizate, observam un total de
397 investitii in perioada analizata. De asemenea, au
fost identificate si 149 proiecte in amenajare.

autorizare
Intentie Autorizare Constructie Finalizat
0,4% 46,4% 20,6% 16,8%
Proiectare Inainte de executie Amenajare
0,7% 8,8% 6,3%

Distributia pe stadii a proiectelor din retail in 2021

Sursa: www.victa.ro
609

» 40% din proiectele mari in

executie
378

Fondurile private care sustin in cele mai
multe cazuri domeniul Retail ofera si o statistica usor
pozitiva. Astfel, in cazul proiectelor mari observam
cd avem un raport de aproape 1 la 3, din totalul
de 672 de investitii mari, 294 au intrat in executie
(constructie si amenajare). Ceva mai numeroase
sunt proiectele medii, cu un total de 815, din care
609 ramase in stadii incipiente, inainte de executie si
206 intrate in constructie sau amenajare.

In cazul proiectelor mici vorbim despre un

raport de 1 la 3, astfel ca unul din trei proiecte a Impartirea pe stadii si dimensiuni a proiectelor din domeniul retail in 2021
intrat in executie. Sursa: www.victa.ro

Mare Mediu Mic

. Inainte de executie . In executie
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Ratd de specificare branduri in
domeniul retail in 2021
Sursa: www.victa.ro

RETAIL
lovebrands

Cu o rata de specificare de 9,52 puncte
procentuale, podiumul este impartit de catre
brandurile Rigips, Policolor si Baumit. De asemenea,
cu rate de specificare relativ mari regasim si
branduri precum Mapisa (7,14 puncte procentuale)
si Lindab (4,76 puncte procentuale). Elba, ocupanta
primei pozitii de anul trecut, lipseste din clasament

\
Rigips 9.52%

Policolor  9.52%

Baumit 9.52%

Mapisa 7.14%

Lindab 4.76%

Cesal 2.38%

Austrotherm  2.38%

Ap|a 2.38%

Porotherm 2.38%

Kingspan | 2.38%

(are sunt procentele celor mai specificate branduri in 2021
Sursa: www.victa.ro
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Rata de specificare 5,2%

in editia de fata. In caietele de sarcini s-au regasit
branduri mentionate in doar 5,22% dintre cazuri,
comparativ cu cele 8,31% identificate in 2020.

La sectiunea de materiale specificate
observam ca cel mai des au fost intalnite
Paratrasnetele (3,48%), Tablourile electrice (3,23%)
si Centralele termice murale (3,23%).

Paratrasnet ' 3.48%

Tablou electric  3.23%

Centrale termice murale | 3.23%

Lavoare 2.86%

Conducta PVC 2.86%

Corp iluminat interior = 2.86%

Vas closet  2.61%

Corp iluminat exterior | 2.61%

Tamplarie PVCsiusi  2.49%

Gresie  2.24%
\

Cele mai specificate materiale folosite la proiecte de retail in 2021
Sursa: www.victa.ro



In perioada analizatdi observdam c&
Bucurestiul a atras cele mai multe investitii de Retail:
231 proiecte. Pe locul 2 in acest clasament regdsim
judetul Cluj cu 200 de santiere, in timp ce podiumul
este inchis de judetul Timis cu 180 de proiecte de
Retail.

In functie valorile suprafetelor alocate
acestor proiecte, Bucurestiul isi pastreaza pozitia
fruntasa cu un total de 6,25 mil mp alocatiinvestitiilor
de Retail. Locul 2 revine judetului Cluj cu 1,95 mil
mp, iar pe locul 3 regasim judetul lasi cu 1,63 mil mp.
Printre proiecte de referintd identificate la nivel
national se situeaza Centru comercial Arges Mall si
locuinte colective cu spatii comerciale 25+P+16E,
cu o suprafatd de 55 mii mp si un buget alocat de
81 milioane lei, dar si Centrul comercial Crizantema
Mall din Dambovita cu o suprafatd de 35 mii
mp si un buget alocat de 56 milioane lei. in
Cluj identificdm Magazin materiale de
constructii si gradinarit Hornbach, cu
o suprafata de peste 13 mii mp, iar
in Brasov regasim Hypermarketul
Kaufland P+1E+2Er, cu o suprafata
de 6956 mp.

Distributia numericd pe judete a proiectelor de retail in 2021
Sursa: www.victa.ro

Valoarea cumulatd a suprafetelor
proiectelor de retail pe judete in 2021
Sursa: www.victa.ro

&.2% mil
Bucurest

(ateva proiecte reprezentative pentru domeniu
Sursa: www.victa.ro

Investitie Judet Suprafata (m?) Valoare (RON)  Beneficiar

Magazin materiale de constructii si gradinarit Hornbach Cluj 13980 16776000 HORNBACH CENTRALA
Hypermarket Kaufland P+1E+2Er Brasov 6956 41000000 KAUFLAND ROMANIA

Centru comercial Arges Mall si locuinte colective cu spatii Arges 55000 81000000 PRIME KAPITAL DEVELOPMENT
comerciale 25+P+16E

Centrul comercial Crizantema Mall Dambovita 35000 56000000 WESTHILL ROMANIA
Hypermarket Kaufland P+1Ep Alba 5602 28000000 KAUFLAND ROMANIA
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Cladiri rezidentiale
- anallza 10357 segmentul rezidential privat continua sa se
. . dezvolte, potrivit datelor analizate.
dOmen l UIU| Si in cazul domeniului rezidential
8492 privat, ultima parte a anului se dovedeste a fi
Desi identificim o crestere cea mai prospera. Potrivit datelor monitorizate
mai tempe)raté decat cea din e)ditia cu ajutorul asistentei virtuale de vanzare
anterioars. de 21.96% compara';iv la santiere, VICTA.ro, ultimul trimestru a
w38 8°/<; 0 '2020 domeniul cumulat un total de 3741 investitii, cu maxima
reziden,tial continué, S5 atrags identificata in luna Noiembrie: 1367 proiecte. La
atentia )investitorilor. Asadar, anul »JA crescut cu 21% odmtantarmca s‘e”poAzrgo'neazaIuna OICtOTb“e.
2021 a reusit s§ cumuleze un total numdrul de proiecte de cu 1349 investitii, in timp ce pe locul trei

de 10.357 proiecte rezidentiale, in
timp ce in editia trecuta vorbeam
de 8492 astfel de investitii. In ciuda
estimarilor pesimiste referitoare la
o posibila criza imobiliara cauzata
de efectele pandemiei care a
afectat economia la nivel global,

Privat

tip Cladiri Rezidentiale

regasim luna lunie cu 1026 cladiri rezidentiale
private. De asemenea, un numar mare de
proiecte a fost observat si in lunile Decembrie
(1025) si Septembrie (1013). La polul opus, cea
mai putin productiva luna este lanuarie, cand
au fost inregistrate doar 452 proiecte.

Evolutia numericd a proiectelor rezidentiale in 2020 vs. 2021

2020 Sursa: www.victa.ro

2021
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» A crescut cu 47% numdrul de investitii
din zona de Sud

Daca in editia trecutd anuntam ca zona
Cu cea mai puternica crestere a numadrului de
proiecte era Sud-Vest (cu o dublare a numarului de
investitii), in 2021 conducerea este preluata Sudul
tarii. Desi vorbim de o crestere mai temperata -
47,84 puncte procentuale - zona de Sud reuseste
sa atraga un total de 581 proiecte, comparativ cu
cele 393 identificate in 2020. Tot la capitolul cresteri
semnificative trebuie sa mentionam si zona de Sud-
Vest (un plus de 36,94%), dar si zona de Nord-Vest
(un plus de 32,37%). La polul opus, o crestere mult
mai temperata a fost marcata in zona Sud-Est, unde
valoarea a atins 7,48%.

Cu o crestere de 32 puncte procentuale
comparativ cu rezultatele inregistrate in 2020,
zona de Nord-Vest reuseste sa inregistreze cel mai
insemnat numar de proiecte rezidentiale private:
2425. A doua pozitie in clasament revine zonei

Bucuresti / lifov

Centru

Nord-Est

Nord-Vest
2425

Sud

Sud-Est

Sud-Vest

B 200
B 2

Vest

Evolutia numerica pe zone a proiectelor rezidentiale,
comparativ intre 2020 si 2021
Sursa: www.victa.ro
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Bucuresti-lIfov cu 1904 proiecte, in timp ce pe locul
3 regasim zona Centrala cu 1482 de santiere. De
asemenea, valori mari se regasesc si in zona de Vest,
unde au fost identificate 1469 proiecte in perioada
analizata.

in 2021 se continua trendul identificate in
2020, iar proiectele de tip Case si Vile au atras atentia
investitorilor si au actionat drept plasa de salvare in
context pandemic. Asa se face ca jumatate dintre
proiectele monitorizate sunt case si vile, mai exact
5241. Cu 3013 proiecte identificate in perioada
analizata, segmentul de Blocurise plaseaza peadoua
pozitie in clasament. Pe locul 3 regasim segmentul
Ansambluri Rezidentiale cu 1978 proiecte, care,
desi sunt in numar mai mic, beneficiaza de un
buget substantial comparativ cu sectoarele anterior
mentionate. In cele din urma, ultima pozitie este
ocupata de proiectele de tip Case de vacanta: 125
investitii monitorizate.

5241

» 1din 2 proiecte
sunt de tip Case si Vile

Ansambluri Blocuri Case de Case si vile
rezindentiale vacanta

Distributia proiectelor pe subdomenii rezidentiale in 2021
Sursa: www.victa.ro



Asa cum ne-am obisnuit din editiile
anterioare, majoritatea proiectelor din acest
segment se afla in constructie, amenajare sau chiar
finalizate. Asadar, mai bine de jumatate din totalul
de investitii se regdsesc divizate intre cele 3 stadii,
cu 3751 proiecte in constructie, 900 in amenajare
si 1719 finalizate. Totusi, observam cd inca exista
un numar substantial de investitii aflate in stadii
incipiente, dintre care 2874 in stadiul de autorizare.
Un lucru interesant de observat este ca numarul
proiectelor finalizate aproape s-a dublat comparativ
cu cifrele anului trecut (de 917 santiere in 2020 la
17191in 2021).

De asemenea, segmentul investitiilor
Rezidentiale Private aldturi de Constructiile Sociale,
cele Medicale si Utilitati sunt singurele in care locul
1 la acest clasament este ocupat de proiectele in
constructie.

-

I

P |

» "1 din 3 proiecte sunt in
constructielSll®

Distributia pe stadii a proiectelor rezidentiale in 2021
Sursa: www.victa.ro

Intentie Autorizare Constructie Finalizat
0,4% 27,7% 36,2% 16,6%
Proiectare Inainte de executie Amenajare
1,4% 9% 8,7%

Avand in vedere ca am identificat un interes
sporit pentru investitii de tip Case si Vile in 2021,
este firesc sa observam ca investitorii au inclinat
cu preponderenta spre proiecte mici. Si in acest
an raportul inclind in favoarea celor in executie,
observand ca 55% din totalul investitiilor se afla in
stadii de amenajare si constructie (2611 santiere),
in timp ce alte 1178 au ramas in stadii incipiente.
In ceea ce priveste situatia proiectelor, raportul
dintre investitiile aflate Tnainte de executie si cele
in constructie este strans (939 in stadii incipiente si
910 in desfasurare). In cazul proiectelor medii, 1851
din total sunt inainte de executie, in timp ce 1130 au
trecut in stadiul de constructie sau amenajare.

Impartirea pe stadii si dimensiuni a proiectelor din domeniul

2611

» 75% din proiectele miciin
executie

Mare Mediu Mic

rezidential in 2021

Sursa: www.victa.ro
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‘IBC focus

. Inainte de executie




Ratd de specificare branduri in
domeniul rezidential in 2021
Sursa: www.victa.ro

REZIDENTIAL
lovebrands

in anul 2021 a scazut semnificativ rata de
specificare a brandurilor in domeniu, de la 5,39% in
2020, la 1,96% in perioada analizata. Podiumul celor
mai iubite branduri a suferit mici modificari la randul
sau, insa Policolor (rata de 32% din piata specificata)
si Baumit (ratda de 11% din piata specificatd) fsi
pastreaza pozitiile fruntase. Lindab, ocupanta celei
de a 3-a pozitii de anul trecut se plaseaza acum pe

\
Policolor  32.64%

Baumit 11.40%

Casati  6.74%

Lindab 6.22%

Rigips 4.15%

Viking Profil ' 3.63%

Porotherm 3.11%

Adeplast 2.07%

Schindler 1.55%

Bramac 1.55%
\

(are sunt procentele celor mai specificate branduri in 2021
Sursa: www.victa.ro
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Rata de specificare 1,96%

locul 4, in timp ce locul trei revine brandului Casati
(rata de 6,74% din piata specificatd).

Ca si materiale specificate, observam ca
de aceasta data in top se regasesc Corpurile de
iluminat interior (17,73% din piata specificata).
Locul doi revinde Centralelor termice murale (cota
de specificare de 17,6%), in timp ce pe 3 se afla
Tencuielile decorative (2,85% din piata specificata).

Corp iluminat exterior | 17.73%
Centrale termice murale | 17.60%
Tencuieli decorative | 2.85%
Tamplarie PVCsi usi| 2.81%
Polistiren expandat | 2.71%
Vata minerala | 2.56%

Vopsea lavabila | 2.53%
Polistiren extrudat | 2.45%

Glet | 2.30%

Tencuieli interioare | 2.20%

Cele mai specificate materiale folosite la proiecte
rezidentiale in 2021
Sursa: www.victa.ro



In 2020 judetul Timis se declara detinatoarea
celor mai multe investitii rezidentiale private, insa in
2021 Clujul preia conducerea. Cu un total de 1340
santiere incadrate pe acest segment, se plaseaza in
fata Timisului care gazduieste 1204. Locul 3 revine
capitalei, cu un total de 1174 investitii monitorizate
cu ajutorul VICTA.ro. La polul opus regdsim judetul
Teleorman, care a insumat un total de doar 9
proiecte. Acesta s-a aflat la coada clasamentului si in
editia precedentd, semn ca nu a existat nici in 2020
interes pentru investitiile de tip rezidential privat.
Raportandu-ne la valorile suprafetelor acestor
santiere, observam ca de aceasta data Capitala
ocupa pozitia fruntasa cu peste 13 mil mp alocati
acestui tip de santiere. La o distanta semnificativa,
pe locul 2 se afla judetul Cluj cu 3,51 mil mp, in timp
ce a treia pozitie este ocupatd de Timis cu 3,05 mil
mp.

Distributia numerica pe judete a proiectelor rezidentiale in 2021
Sursa: www.victa.ro

In materie de proiecte semnificative,
trebuie sa mentionam aici Ansamblul rezidential
Cosmopolis cu 7000 apartamente, sald fitness si
piscina din Stefanestii de Jos, cu o suprafata de 20 mii
mp si o investitie de 2,8 miliarde lei. De asemenea,
in Bucuresti identificam 3 ansambluri majore:
Ansamblu rezidential 12 imobile locuinte
colective, 1400 apartamente - Atria Urban
Resort, faza |, Il, lll cu o suprafatd de peste 170
mii mp, Ansamblul rezidential 25+P+5E —
12E, 187 apartamente, 31 de lofturi
si berarie, locuinte de lux, spatii
comerciale si birouri - Fosta Fabrica
de 51 mii mp si Ansamblu rezidential
2S+P+10E, S+P+8E, cladire de birouri
si hotel - Complex Gran Via Park cu o
suprafata de 36 mii mp.

Valoarea cumulatd a suprafetelor proiectelor rezidentiale

(ateva proiecte reprezentative pentru domeniu pe judete in 2021
Sursa: www.victa.ro Sursa: www.victa.fo
Investitie Judet Suprafata (m?) Valoare (RON) Beneficiar
Ansamblu rezidential 25+P-+10E, S+P+8E, cladire de birouri si Bucuresti 36900 64944000 GRAN VIA ROMANIA
hotel - Complex Gran Via Park
Ansamblu rezidential Cosmopolis 7000 apartamente, sala fitness, Iifov 200000 2800000000 OPUS LAND DEVELOPMENT
piscina
Ansamblu rezidential 25+P-+5E — 12E, 187 apartamente, 31 de Bucuresti 51000 50000000 HANNER RD
lofturi si berarie, locuinte de lux, spatii comerciale si birouri - Fosta
Fabrica
Ansamblu rezidential 12 imobile locuinte colective, 1400 aparta- Bucuresti 174507 307132320 SIF MOLDOVA
mente - Atria Urban Resort, faza I, II, Il
Ansamblu multifunctional 9 imobile, D+P+11E+12Er, 25+P+14E,  Bucuresti 13440 78200000 HERCESA IMOBILIARA

P+5E - Vivenda Residencias - Faza IV, imobil F3, G3
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Iti pare cunoscutd fraza: Jumatate din banii investiti in
marketing sunt bani aruncati pe fereastrd?
Dar oamenii de vanzadri care se plang ca marketing-ul nu-i
ajutd in munca de vanzari direct pe teren?
Sau poate directorul general care cere
REZULTATE, REZULTATE, REZULTATE

www.promosantier.ro

PRGMOSANTIER

Intra acum pe promosantier.ro si vei
afla cum poti sa-ti faci fericiti oamenii
de vanzari dar si partenerii din teren

2 3 4 5 6
9 n n 12 3

B 17 B8 19 2


http://www.promosantier.ro

Evolutia lunara a proiectelor de birouri si comercial in 2021
Sursa: www.victa.ro

lanuarie
Februarie
Martie
Aprilie
Mai

Birouri / comercial -
analiza domeniului

2733

2545

» A crescut cu 7%
numdrul de santiere de
tip Birouri/Comercia

Evolutia numericd a proiectelor din
domeniul birouri si comercial in
2020 vs. 2021

Sursa: www.victa.ro

2020 2021
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lunie

lulie
August
Septembrie
Octombrie
Noiembrie
Decembrie

Desi observam o crestere mai moderata decat
cea de 19 puncte procentuale din editia anterioar3,
domeniul Birouri/Comercial continud sa creasca in
ciuda conditiilor impuse de situatia pandemica. Astfel,
in 2021 acest sector a reusit sa inregistreze o majorare
de 7,39 puncte procentuale, de la 2545 proiecte in
2020 1a 2733.

Si pentru acest domeniu finalul de an a adus
cele mai multe proiecte. Astfel, ocupanta primului
loc pe podium este luna Decembrie, cu un total de
389 de investitii de tip Birouri/Comercial. Pe locul
doi in clasament regasim luna Noiembrie, cu 384 de
investitii monitorizate cu ajutorul VICTA.ro, in timp ce
a treia pozitie este ocupata de luna Octombrie, care a
insumat un total de 372. Acest trimestru este, de altfel,
si singurul in care valoarea medie depaseste un total
de 372 de proiecte. La polul opus regasim inceputul
de an, mai precis luna lanuarie cu doar 88 de investitii
de tip Birouri/Comercial identificate pe segmentul
analizat.

%C focus




» A crescut cu 18% numdrul de
proiecte din zona de Nord-Vest

Rezultate mai moderate observam si daca
analizam valorile procentuale care marcheaza
cresterile pe zone comparativ cu anul precedent
analizat. In acest an, fruntasa clasamentului este
zona de Nord-Vest a tarii, cu o crestere de 18,13
puncte procentuale. Urmadtoarele pozitii sunt
ocupate de zonele Bucuresti/llfov cu o crestere de
13 puncte procentuale (de la 454 investitii in 2020
la 514 in 2021) si Sud cu o crestere de 10 puncte
procentuale (de la 200 de investitii la 221). La coada
clasamentului se regaseste zona de Sud-Est cu o
scadere de -11,94 puncte procentuale, de la 268
proiecte in 2020 la 236 in perioada analizata.

Nord-Vestul ocupa prima pozitie si in
clasamentul zonelor in functie de numarul de
investitii, confirmand in continuare faptul ca este o
regiune de interes pentru investitori. Aceasta este,

Bucuresti / lifov

Centru

Nord-Est

Nord-Vest

Sud

Sud-Est

Sud-Vest

. 2020
. 2021

Vest

Evolutia numericd pe zone a proiectelor de birouri si comercial, comparativ
intre 2020 si 2021
Sursa: www.victa.ro
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de altfel, si singura zona in acest an care depdseste
pragul de 600 de investitii si ajunge la nu mai putin
de 619.La o distanta insemnata se regaseste pe locul
2 zona Bucuresti-llifov cu 514 santiere de acest tip, in
timp ce pe 3 regasim zona de Centru cu 351 proiecte.
La coada clasamentului se pozitioneaza zona de
Sud-Vest, care a cumulat un total de 171 investitii de
tip Birouri/Comercial. Desi nu este un numar foarte
mare, observam totusi o crestere de 6,88 puncte
procentuale comparativ cu anul precedent cand au
fost identificate 160 proiecte.

in 2021 observam o crestere temperata ca
si numar total de proiecte, insa vedem si scaderi in
ceea ce priveste evolutia pe domenii. De exemplu,
daca in 2020 vorbeam despre 1018 Sedii de firma,
in 2021 numarul acestora nu a depadsit pragul de
1000, fiind monitorizate doar 954 astfel de investitii.
De asemenea, observdm si o usoara scadere a
segmentului Cladiri de Birouri, de la 872 proiecte in
2020 la 869 in editia de fata. Cu toate acestea, am
identificat un interes sporit pentru investitii de tip
Prestari Servicii (Bancd, Centre Financiare).In 2021 au
fost monitorizate 877 astfel de investitii, clasandu-se
pe locul 2 in topul celor mai active subdomenii.

» 31% au fost proiecte
de tip Cladiri de Birouri

954

Centre de Cladiri de Incubatoare  Prestari servicii Sediu
afaceri birouri de afaceri (bédnci, etc) firma

Distributia proiectelor pe subdomenii de
birouri si comercial in 2021
Sursa: www.victa.ro



Intentie Autorizare
0,8% 47,7%
Proiectare
2,8%

Distributia pe stadii a proiectelor de birouri si comercial in 2021
Sursa: www.victa.ro

Observam ca trendul identificat in editia an-
terioara se pastreaza siin 2021, iar aproape jumatate
din proiecte au ramas in stadiul de autorizare. Asa-
dar, vorbim despre 1303 astfel de santiere ramase in
acest stadiuin 2021, in timp ce alte 77 sunt in proiec-
tare si 21 inintentie. De asemenea, observam ca 546
santiere au intrat in stadiu de constructie, 234 sunt
inainte de executie, iar alte 179 in amenajare. Toto-
datd, in perioada analizata au fost si 373 santiere de
tip Birouri/Comercial finalizate.

Interesul investitorilor pentru proiectele
medii a rdmas constant in ultimii ani, iar editia de
fata nu face exceptie. Cu toate acestea, identificam
un raport destul de bun in materie de stadii de ex-
ecutie pentru proiectele mari. Astfel, din totalul de
754 investitii mari, un procent de 39%, tradus prin
295 santiere, a intrat fie in stadiu de constructie, fie
de amenajare. Totusi, asa cum am mentionat an-
terior, cel mai mare interes este indreptat asupra
proiectelor medii. Din totalul monitorizat cu ajutorul
VICTA.ro, 855 au ramas in stadii incipiente si 271 au
intrat in stadii de executie.
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1 din 2 proiecte de tip Birouri,
Comercial in autorizare

Constructie Finalizat
20% 13,6%

Inainte de executie Amenajare

8,6% 6,5%

855

» 30% din proiecte
mari in executie

Mare Mediu Mic

. Tnainte de executie . In executie

Impartirea pe stadii si dimensiuni a proiectelor din domeniul
birouri si comercial in 2021
Sursa: www.victa.ro



Cele mai specificate materiale folosite la
proiecte de birouri si comercial in 2021
Sursa: www.victa.ro

BIROURI / COMERCIAL
lovebrands

Desi restrictiile impuse in context pandemic
nu au dispdrut complet si multe companii opteaza in
continuare pentru politici de lucru remote sau hibrid,
observam ca apar noi oportunitati in segmentul
Birouri/Comercial. De asemenea, acest segment
ofera multiple oportunitati de ofertare, avand in
vedere cd majoritatea proiectelor au ramas in stadii
incipiente. Revenind insa la cele mai iubite branduri
din domeniu, observam ca apar mici modificdri
in clasament. Policolor isi pastreaza in continuare
pozitia dominanta cu o cotd de specificare de 15,5%,

\
Policolor  15.50%

Baumit ' 8.00%
Rigips 1 6.50%
Lindab  4.50%
Elba 4.00%
Mapisa = 4.00%
Tarkett ' 3.50%
Schneider 2.50%

Austrotherm  2.50%

Knauf 1.50%
\

(are sunt procentele celor mai specificate branduri in 2021
Sursa: www.victa.ro
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Rata de specificare 5,1%

insa Elba coboara doua pozitii si se plaseaza pe locul
patru in editia de fatd. Locul doi este ocupat de de
Baumit cu o cota de specificare de 8%, in timp ce pe
locul trei regasim Rigips cu o cota de specificare de
6,5%.

La sectiunea de materiale specificate, cel
mai des am intalnit Centrale termice murale (2,76
puncte procentuale), Vopseaua lavabila (2,58
puncte procentuale) si Tablou electric (2,55 puncte
procentuale).

Centrale termice murale 2.76%

Vopsea lavabila | 2.58%

Tablou electric ' 2.55%

Corp iluminat interior ' 2.42%

Glet 2.40%

Gresie 2.37%

Tencuieli interioare | 2.35%

Intrerupatoare, comutatoare = 2.35%

Lavoare 2.30%

Gips-carton 2.14%
\

Cele mai specificate materiale folosite la proiecte de birouri si comercial in 2021
Sursa: www.victa.ro



Desi in scadere comparativ cu anul trecut
cand se finregistrau 295 proiecte, Bucurestiul isi
pastreaza pozitia dominantd si in 2021, cu un total
de 278 investitii de tip Birouri/Comercial. Podiumul
e completat de judetele Timis (272 investitii
monitorizate) si Cluj (269 investitii monitorizate). La
aceasta categorie pozitia codasa este ocupata de
Teleorman, judet in care au fost identificate doar 7
proiecte in perioada analizata.

Daca vorbim despre suprafetele pe care le
ocupa proiectele analizate, trebuie sa evidentiem
faptul ca Bucurestiul a gazduit si cele mai extinse
proiecte, cu o suprafata totala de 4,09 mil mp de
santiere. Urmdtoarele pozitii sunt ocupate de Timis
cu 2,33 mil mp si Cluj cu 2,79 mil mp. Alte judete care
au alocat suprafete considerabile pentru proiecte
de tip Birouri/Comercial sunt llfov si lasi, cu 1,79
mil mp si, respectiv, 1,49 mil mp.

Inmateriede proiecte reprezentative,
trebuie sa mentionam Ansamblul cu
destinatie mixta: comert, servicii, birouri
2S+D+P+10E+11Et, 2S+P+27E
UBC 0, 4070 locuri parcare - lulius
Town din Timis, care ocupa o
suprafata de 594 mii mp si are o
valoare de 990 mil lei. De asemenea,
trebuie sa includem si cele 4 proiecte
mari din Bucuresti: Cele 2 cladiri de birouri
clasa A, 2S+P+11E+12Eth - Equilibrium
Faza Il cu o suprafata de peste 40 mii mp,
Parcul de afaceri - AFl Tech Park 1 si 2 - INOX Park,
faza Il cu o suprafata de 56 mii mp, Imobilul de birouri
si spatii comerciale 25+P+6E+E7-8Eth - Serban Voda
Offices - U Center - faza 1+2 cu o suprafata de peste
65 mii mp si Extinderea Promenada Mall si construire
imobil birouri 7S+P+11E+12Et, parking subteran, pe Valoarea cumulatd a suprafetelor proiectelor de birouri si comercial pe judete ip 2021
o suprafata de peste 104 mii mp. Sursa: ww.icta.ro

Distributia numerica pe judete a proiectelor de birouri

si comercial in 2021
Sursa: www.victa.ro

o
|

(ateva proiecte reprezentative pentru domeniu
Sursa: www.victa.ro

Investitie Judet Suprafata (m?) Valoare (RON) Beneficiar

2 cladiri birouri clasa A, 25+P-+11E+12Eth - Equilibrium Faza  Bucuresti 40700 44770000 SKANSKA CONSTRUCTION ROMANIA
I

Ansamblul cu destinatie mixta: comert, servicii, birouri Timis 594000 990000000 [ULIUS GROUP
25+D+P+10E+11Et, 25+P+27E UBCO, 4070 locuri parcare

- lulius Town

Parc de afaceri - AFI Tech Park 1 si 2 - INOX Park, faza Il Bucuresti 56000 55000000 AFI EUROPE

Imobil de birouri si spatii comerciale 25+P+6E+E7-8Eth - Bucuresti 65138 17000000 FORTE PARTNERS

Serban Voda Offices - U Center - faza 1+2

Extindere Promenada Mall si construire imobil birouri Bucuresti 104492 38500000 FLOREASCA CITY CENTER

75+P+11E+12Et, parking subteran
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181 Evolutia lunara a proiectelor de hotel & relaxare in 2021
Sursa: www.victa.ro
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ana I I1Za dOI neniu I Ul proprietatile sau chiar sa construiasca noi puncte de
atractie pentru viitorii turisti.
S o Daca in editia precedenta ziceam ca luna
~ Desi situatia pandemica lulie a fost in mod surprinzator cea mai activd, cu
contm‘uva >a avfecteze Intr-o un total de 472 proiecte, in 2021 situatia revine la
anumita masurd sectorul de 4362

turism, domeniul Hotel&Relaxare
a reusit sa surprindd cu o
crestere substantialda comparativ
cu anul precedent. Vorbim
despre o majorare de 18,92
puncte procentuale, de la 3668
santiere monitorizate cu ajutorul
asistentei virtuale de vanzare
la santiere VICTA.ro in 2020, la

3668

4362 proiecte in 2021. Relaxarea ~ » A crescut cu 18,9%

restrictiilor impuse la inceputul ~ numdrul de proiecte de tip
pandemiei a incurajat iatda  Hotel&Relaxar

investitorii sa isi imbunatateasca

Evolutia numerica a proiectelor de
hotel & relaxare in 2020 vs. 2021
Sursa: www.victa.ro

2020
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2021

normal iar finalul de an aduce cu sine cele mai multe
investitii de tip Hotel&Relaxare. Asadar, cea mai
,muncita” luna din anul 2021 a fost Noiembrie, cand
au fost identificate 662 proiecte. Urmatoarea pozitie
in clasament este ocupata de luna Octombrie cu
515 investitii, in timp ce pe locul trei regdsim luna
Decembrie cu 495 investitii. Un lucru interesant de
observat este ca luna August depaseste Septembrie
in materie de proiecte, insumand un total de 424
santiere. Luna iulie, ,campioana” editiei precedente,
inregistreaza in 2021 un numar mult mai redus: doar
282 proiecte. Nici in editia de fata inceputul anului
nu s-a dovedit a fi foarte productiv pe santierele
HoReCa, cu minima atinsa in luna lanuarie cand au
fost identificate 181 proiecte. La capitolul lunilor mai
putin productive trebuie sa mentionam si Aprilie
(235 investitii monitorizate), dar si Februarie (255
investitii monitorizate).

%C focus




Tendinta identificata in editia anterioard a
publicatiei de fata se continua si in 2021, iar zona
Sud-Est a atras cel mai mare interes al investitorilor

» A crescut cu 41% numadrul de investitii de tip
Hotel&Relaxare din zona de Sud

Daca in editia precedenta discutam de o
scadere de aproape 50% a numarului de proiecte
in zona Bucuresti/llfov, anul 2021 s-a incheiat intr-o
notd pozitiva si fiecare zona a inregistrat cresteri.
La capitolul celor mai insemnate majorari, primul
loc este ocupat de Sudul tarii cu 41,72 puncte
procentuale, de la 326 proiectein 20201a4621n 2021.
Cresteri semnificative au fost identificate si in Centru
(23,23 puncte procentuale, de la 564 la 695 proiecte)
si Nord-Vest (21,86 puncte procentuale, de la 636 la
775 proiecte). In acelasi timp, datele monitorizate
cu ajutorul singurei asistente virtuale de vanzare
la santiere, VICTA.ro, aratda majorari mai putin
insemnate in Nord-Est (2,84 puncte procentuale, de
la 457 la 470 investitii) si Bucuresti-lifov (9,39 puncte
procentuale, de la 213 la 233 investitii).

Bucuresti / lifov

Centru

Nord-Est

Nord-Vest

Sud

Sud-Est

820

Sud-Vest

Vest

. 2021

Evolutia numerica pe zone a proiectelor de hotel & relaxare, comparativ intre
20205i 2021
Sursa: www.victa.ro
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pentru proiecte de tip Hotel&Relaxare. Asadar,
Sud-Estul ocupa prima pozitie de podiumul, cu un
total de 820 investitii, in crestere cu 16,48 puncte
procentuale comparativ cu anul precedent. Pozitia
a doua revine zonei de Nord-Vest care continua
sa se remarce drept o zona cu potential turistic,
ajungand astfel la 775 santiere in 2021, in timp ce
pe locul 3 regasim zona Centrala cu 695 santiere.
Un interes mai temperat pentru investitiile de tip
Hotel&Relaxare s-a remarcat in zona Bucuresti-llfov,
unde au fost monitorizate 233 proiecte.

Cele mai multe investitii monitorizate cu
ajutorul asistenteivirtuale VICTA.ro suntdetip Unitati
de Cazare: 1652. Desi cifra este in scadere comparativ
cu anul precedent cand anuntam ca jumatate din
proiecte fac parte din aceasta categorie, mai exact
1829, interesul investitorilor inca este ridicat pentru
acest tip de proiecte. De altfel, acest sector este
singurul care a reusit sa treaca de pragul de o mie
de proiecte. Totodata, un numar semnificativ de
investitii au fost identificate si pentru categoriile
Agrement (sala sport, club, carting, distractie) cu 962
proiecte, Agrement (strand, piscing, locuri de joaca)
cu 641 proiecte, dar si Food & Drinks (restaurant,
canting, cafenea) cu un total de 618 proiecte.

1652

962 » 1652 proiecte de tip
Unitati de Cazare in 2021
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Distributia proiectelor pe subdomenii de hotel & relaxare in 2021
Sursa: www.victa.ro



in 2021 observam ca procentul de proiecte
aflate in stadiul de constructie a inregistrat valori
mai mici decat in editia anterioara, de la 22% la
20%. Cu toate acestea, avand in vedere majorarea
inregistratd in domeniul Hotel&Relaxare, identificam
si 0 crestere a numadrului de proiecte in constructie,
numar care ajunge la 898, comparativ cu cele 816
proiecte din 2020. ins&, in ciuda faptului ca avem
un numar considerabil de proiecte in constructie,
primare raman cele in autorizare: 1520, conform
datelor monitorizate de echipa IBC Focus.

Tot in 2021 discutam si despre 504 proiecte
finalizate, un numar semnificativ mai mare fata de

2020, si 281 in amenajare. 0% dintre proiecte sunt in {8

Intentie Autorizare Constructie Finalizat
0,5% 34,8% 20,6% 11,6%
Proiectare Inainte de executie Amenajare
15,9% 10,2% 6,4%
Distributia pe stadii a proiectelor de hotel & relaxare in 2021 926 935

Sursa: www.victa.ro

809

Un lucru interesant de observat in editia de
fata este faptul ca a crescut procentul lucrdrilor mari
aflate in stadii de executie (constructie siamenajare).
Asadar, datele analizate cu ajutorul singurei asistente
virtuale de vanzare la santiere, VICTA.ro, arata cd 454
proiecte mari se afla in stadii de executie, in timp ce
898 au ramas in faze incipiente (intentie, proiectare,
autorizare si inainte de executie). In ceea ce priveste
proiectele medii, identificam ca 926 sunt in stadii
incipiente si 384 in executie, in timp ce pentru
proiectele mici observam un procent similar: 935 in
stadii incipiente si 341 in executie. De asemenea,
este interesant sa observam si faptul ca cele mai
multe proiecte sunt de dimensiuni mari. Vorbim
despre 1352 astfel de investitii identificate in ultimul
an.

Mare Mediu Mic

. Tnainte de executie . In executie

Impartirea pe stadii si dimensiuni a proiectelor de hotel &
relaxare in 2021
Sursa: www.victa.ro

40 | CONSTRUCT INTELLIGENCE / EDITIA ANUALA 2021



Ratd de specificare branduri in domeniul
hotel & relaxare in 2021
Sursa: www.victa.ro

HOTEL & RELAXARE
lovebrands

Daca anul trecut vorbeam de o rata de
specificare a brandurilor in caietele de sarcini
ale arhitectilor de 6,5%, in editia de fata aceasta
creste timid si ajunge la 7,73 puncte procentuale.
De asemenea, identificam modificari si in ceea
ce priveste podiumul celor mai iubite branduri
in  domeniul Hotel&Relaxare. Astfel, Policolor
isi pastreaza pozitia fruntasa cu 14,5 puncte
procentuale din piata specificata, in timp ce locul
doi revine in acest an brandului Rigips (9,19 puncte
procentuale din piata specificatd). Pe a treia pozitie

Policolor | 14.50%
Rigips | 9.19%
Mapisa | 7.21%
Wavin | 4.41%
Lindab | 4.23%
Baumit | 4.14%

Austrotherm | 3.42%

Porotherm | 2.97%
Valrom | 2.52%

Polirom | 1.98%

Care sunt procentele celor mai specificate
branduriin 2021
Sursa: www.victa.ro
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Rata de specificare 7,73%

regasim brandul Mapisa cu 7,21 puncte procentuale
din piata specificata. Elba, ocupanta celui de-al
doilea loc in editia precedentd, nu se regdseste in
top 101n 2021.

In ceea ce priveste situatia celor mai
specificate materiale la proiectele incadrate pe acest
segment, prima pozitie este ocupata de Tablourile
electrice (2,38%). Pe locul 2 se afld Centralele termice
murale (2,25%), urmate de Corpurile de iluminat
interior (2,17%) si Intrerupatoare, comutatoare
(2,17%).

Tablou electric | 2.38%

Centrale termice murale | 2.25%

Corp iluminat interior | 2.17%

Intrerupatoare, comutatoare | 2.17%

Gresie | 2.06%

Vopsea lavabila | 2.04%

Tencuieli interioare | 2.03%

Radiatoare | 1.99%

Faianta | 1.98%

Gips-carton | 1.88%

Cele mai specificate materiale folosite la proiecte de hotel &
relaxare in 2021
Sursa: www.victa.ro



Asa cum era de asteptat, locul 1 atunci cand
vine vorba despre cele mai numeroase proiecte de
tip Hotel & Relaxare revine celei mai importante
zone turistice ale tarii. Este vorba despre judetul
Constanta care a reusit sa adune un total de 338
investitii in perioada analizata. In continuare, locul
doi in acest clasament revine judetului Bihor cu
246 proiecte, in timp ce pe 3 regasim judetul Cluj
cu 204 proiecte monitorizate cu ajutorul VICTA. Mai
putin interesante pentru investitori au fost judetele
lalomita (doar 16 de santiere identificate) si Braila
(doar 28 de santiere identificate).

In functie valorile suprafetelor alocate
acestor proiecte, Constanta isi pastreaza pozitia
fruntasa cu un total de 2,16 mil mp alocati
investitiilor de tip Hotel&Relaxare. La o distanta
micd, urmatoarea pozitie este ocupata de Bucuresti
cu 2,13 mil mp, in timp ce pe locul trei regasim
judetul Timis cu 1,55 mil mp.

Un proiect de anvergura dezvoltat in zona
Bucurestiului este Hotel Swissotel, 35+P+M+18E,
4 stele, 225 camere si 17 apartamente, 4 stele -
Niro Tower Hotel. Investitia este desfdsurata
pe o suprafata de aproximativ 30000 mp
si a beneficiat de un buget de 27
milioane lei. Tot in capitala trebuie
sa amintim si de Hotelul de afaceri
S14+52+P+Mz+13E-4 stele cu un buget
5,7 milioane lei. Judetul Alba a gdzduit,
de asemenea, un proiect important: Sala
polivalenta D+P+1E Darko Arena, capacitate
1800-2000 locuri - Amenajare exterioara si
peisagistica, cu o suprafata de 8710 mp si un
buget de peste 26 milioane lei.

Distributia numericd pe judete a proiectelor de hotel &

relaxare in 2021
Sursa: www.victa.ro

2.13 mil
Bucuresti

T e
Valoarea

cumulatd a suprafetelor
proiectelor de hotel & relaxare pe judete in 2021

Sursa: www.victa.ro
(ateva proiecte reprezentative pentru domeniu

Sursa: www.victa.ro

Investitie Judet Suprafata (m*) Valoare (RON) Beneficiar

Hotel Swissotel, 3S+P+M-+18E, 4 stele, 225 camere si 17 Bucuresti 30000 276000000 NIRO INVESTMENT

apartamente, 4 stele - Niro Tower Hotel

Hotel 25+D+P-+2E+2M, 100 de camere, 4 stele - Courtyard by ~ Cluj 2658 5316000 MARRIOTT INTERNATIONAL HOTELS
Marriott INC.

Sala polivalenta D+P+1E Darko Arena, capacitate 1800-2000  Alba 8710 26856044 PRIMARIA BLAJ

locuri - Amenajare exterioara si peisagistica

Hotel de afaceri S1+52+P+Mz-+13E- 4 stele Bucuresti 4250 5780000 EXPRESS GARANTION LTD

Hotel S+P+2E+M si S+P+4E-+M - 51 camere Timis 5000 18636000 METALTIM
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Constructii sociale

analiza domeniului

Evolutia numericd a proiectelor in
2020 vs. 2021
Sursa: www.victa.ro

Dupa o scadere de 11
puncte procentuale a numarului de
investitii de tip Constructii Sociale
si Comunitate identificata in editia
anterioara, anul 2021 vine cu o nouad
scadere de aproape 12%. Asadar,
in cele 12 luni analizate au fost
identificate 2847 astfel de investitii
cu ajutorul VICTA.ro, semnaland un
minus de 11,91 puncte procentuale
comparativ cu cele 3232 santiere
identificate in 2020.

3232

2020
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2021

Ultimele 3 luni ale anului aduc siin domeniul
Constructiilor Sociale si Comunitate cel mai mare
numar de proiecte monitorizate, cu maxima atinsain
luna Noiembrie. inceputului de an fi revine maxima
de jos, cel mai mic numar de proiecte incadrate pe
acest segment fiind identificate in lanuarie: 126. La
polul opus sta luna Noiembrie cu cel mai insemnat
numar de proiecte identificate si monitorizate cu
ajutorul VICTA: 468. Un lucru interesant de observat
este curba evolutiei proiectelor pe luni. Asadar, dupa
un inceput de an mai timid, observam o crestere in
luna Martie, care depaseste pragul de 200 proiecte.
Aceasta majorare este urmata de o noua serie de
scaderi, iar urmatoarea luna care depadseste pragul
de 200 de proiecte este lulie.

Totusi, trebuie mentionat faptul ca, in
ciuda scaderii identificate in acest segment, se
pastreaza trendul in ceea ce priveste evolutia
lunara a proiectelor. Daca debutul anului nu a
adus valori mari, incepand cu lunile de toamna se
observa semne de imbunatatire, majoritatea lunilor
depdsind pragul de 300 de proiecte si existand
cresteri pe toate sectoarele de constructii.
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Scaderea numadrului total de proiecte se
resimte si in ceea ce priveste repartitia investitiilor
pe zone. Astfel, 7 din cele 8 zone inregistreaza
minusuri comparativ anul precedent. Totusi, daca
in editia anterioara spuneam ca zona de Sud
inregistreaza una dintre cele mai puternice scaderi,
in 2021 aceasta a reusit sa cumuleze un plus de 7,43
puncte procentuale, de la 323 proiecte in 2020 la
347 in 2021.

Revenind insa la sectorul scaderilor, cea mai
fnsemnata s-a inregistrat in zona de Nord-Est unde
observam un minus de 23,49 puncte procentuale, de
la 562 santiere in 2020, la 430 in 2020. De asemenea,
minusuri semnificative am identificat si pentru
zonele Bucuresti-lifov (-16,77 puncte procentuale) si
Sud-Est (-16,63 puncte procentuale).

Daca in editia anterioara mentionam ca
zona Nord-Est a adunat cele mai multe investitii de
tip Constructii Sociale si Comunitate, in 2021 se pare
ca minusul de peste 20 de puncte procentuale si-a
pus amprenta si a clasat aceastd zona pe locul 2 cu
430 de proiecte. Asadar, pozitia fruntasa revine in
acest an zonei Nord-Vest, unde a fost monitorizat un
total de 453 de proiecte in perioada analizata.

Bucuresti / llifov

Centru

562
Nord-Est

Nord-Vest

Sud

Sud-Est

Sud-Vest

. 2020
331 . 2021

Evolutia numerica pe zone a proiectelor din domeniul constructiilor sociale,
comparativ intre 2020 si 2021
Sursa: www.victa.ro
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» Doar o zond inregistreaz |

La coada acestui clasament stau zonele

Bucuresti-lifov (258 santiere) si Sud-Vest (264
santiere).

in anul 2021 s-a continua trendul identificat
in anii precedenti, iar cele mai multe investitii din
segmentul Constructiilor Sociale si Comunitate
sunt de tip Educational. Astfel, 53% din numarul
total de santiere identificat si monitorizat de echipa
IBC Focus in 2021 sunt fie scoli, gradinite, licee sau
facultati. De asemenea, cifrele analizate arata un
interes sporit si pentru proiecte de tip Institutii
pentru cetateni (politie si primarie): 654 santiere, dar
si pentru Cladiri guvernamentale/de Stat (tribunal,
inchisoare): 293.In perioada analizat, investitorii nu
au fost atat de atrasi insa de proiectele de tip Lacas
de cult unde au fost inregistrate doar 122 santiere.

1528

» 1din 2 proiecte sunt
din sectorul educational

camine)

liceu, facultate)

Institutii pentru cetateni
(primarii, sedii politie)
Lacase de cult

Cladiri guvernamentale /
stat (tribunale, inchisori)
Locuinte sociale (ANL, AREL
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Distributia proiectelor pe subdomenii din domeniul constructiilor
sociale in 2021
Sursa: www.victa.ro
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» 40% din investitii

intrate in stadiul de
Intentie  constructie Autorizare
0,3% 3,2%

Constructie Finalizat
39,7% 10,5%

Proiectare Inainte de executie Amenajare

30,6% 12,1%

Desi datele din acest segment nu au fost
foarte optimiste, analiza stadiilor de constructie
aduce o surpriza placuta: 40% dintre proiectele
monitorizate sunt in stadiul de constructie. Mai
exact, vorbim despre 1129 astfel de investitii. A doua
pozitie este ocupata de investitiile aflate in stadiul
de proiectare (872), in timp ce pe locul trei regasim
proiectele inainte de executie (345). Pe parcursul
celor 12 luni luate in calcul pentru analiza de fata
au existat si 90 de proiecte in autorizare, 104 in
amenajare si 298 finalizate.

in 2021, 43% din proiectele mari au intrat in
stadii de executie sau amenajare. Astfel, din totalul
de 600, 258 au fost in stadiul de constructie sau
amenajare. Procentul creste insa in cazul proiectelor
medii. Mai exact, 52% din total sunt in executie in
timp ce 414 sunt in stadii incipiente (autorizare,
intentie, inainte de executie, licitatie sau proiectare).
in cazul proiectelor mici observdm un raport de
51% au ramas in stadii incipiente, astfel din totalul
investitiilor monitorizate cu ajutorul VICTA, 556 sunt
fnainte de executie, in timp ce alte 519 au intrat in
constructie sau amenajare.

Analizate in functie de stadiu si dimensiune,
cele mai numeroase au fost proiectele mici in
stadii incipiente. Cu un total de 556 de investitii le
surclaseaza pe cele mici in executie (519), dar si pe
cele medii in constructie (456).

3,7%

Distributia pe stadii a proiectelor din domeniul constructiilor sociale in 2021

Sursa: www.victa.ro
342
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» 600 proiecte mariin

556

Mare Mediu Mic

. Tnainte de executie . In executie

Impértirea pe stadii si dimensiuni a proiectelor din domeniul
constructiilor sociale in 2021
Sursa: www.victa.ro




Ratd de specificare branduri in domeniul
constructiilor sociale in 2021
Sursa: www.victa.ro

CONSTRUCTII SOCIALE
lovebrands

Pe segmentul Constructiilor Sociale si
Comunitate observam ca rata de specificare branduri
in caietele de sarcini a scazut de la 7,96% in 2020 la
4,63% in 2021. Cele mai iubite branduri in 2021 pe
acest segment au fost Policolor (15,87% din piata
specificatd), Lindab (8,56% din piata specificata)
si Baumit (7,35% din piata specificata). Tot in acest
clasament mai apar si alte nume cu rezonanta in
industrie precum: Rigips, Mapisa si Indelec.

\
Policolor 15.87%

Lindab | 8.56%
Baumit  7.35%
Rigips 7.17%
Mapisa 6.56%
Indelec  4.98%

Elba  3.72%
Tarkett  2.98%

Porotherm  2.70%

Adeplast | 2.09%

(are sunt procentele celor mai specificate branduri in 2021
Sursa: www.victa.ro
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Rata de specificare 4,63%

Trecand la capitolul celor mai specificate
materiale la proiectele de tip Constructii Sociale si
Comunitate, pe prima pozitie in topul mentionarilor
se afla Corpurile de lluminat Interior (2,61%), cu un
procent usor in scadere fata de statisticile de anul
trecut. Pe pozitiile urmatoare se regasesc Vopseaua
Lavabila (2,54%) si Tablourile Electrice (2,5%).
Arhitectii au mai specificat si: Tencuieli interioare,
Tencuieli decorative si Lavoare.

Corp iluminat interior 2.61%

Vopsea lavabila ' 2.54%

Tablou electric  2.50%

Tencuieli interioare  2.46%

Tencuieli decorative 2.42%

Lavoare 2.41%

Vas closet 2.39%

Glet 2.39%

Gresie  2.37%

Centrale termice murale 2.22%

Cele mai specificate materiale folosite la proiecte din
domeniul constructiilor sociale in 2021
Sursa: www.victa.ro



Capitala isi pastreaza si in 2021 pozitia
dominanta cu cele mai numeroase proiecte de tip
Constructii Sociale si Comunitate potrivit VICTA.
ro: 193. Pe locul 2 ajunge judetul Cluj cu 183 de
investitii, in timp ce locul 3 revine judetului Timis
cu 146 de santiere monitorizate in perioada supusa
acestei analize. Cu valori mult mai reduse regasim
judetele Mehedinti (20 proiecte), Brdila (25 proiecte)
si lalomita (27 proiecte).

In ceea ce priveste valorile cumulate ale
suprafetelor proiectelor analizate, Bucurestiul ocupa
prima pozitie cu un total de peste 2,8 mil mp. Pe locul
doi regasim judetul Cluj cu 1,11 mil mp de investitii

pe segmentul Constructiilor Sociale si Comunitate, Distributia numericé pe judete a proiectelor din
in timp ce pe 3 regdsim judetul lasi cu peste 500 mii domeniul constructiilor sociale in 2021
mp investitii. Sursa: www.victa.ro

Trecand in revista si cateva din proiectele
reprezentative in domeniu, meritd sa mentionam
Catedrala Mantuirii Neamului cu o suprafata
estimatd la peste 40 mii mp si o investitie
estimata la 1,6 mld lei, gazduita in
Bucuresti. Clujul ofera Centrul misionar
social - gradinita S+P+5E+Et cu un
buget de aproximativ 6,7 mil lei, iar in
Timis regasim Caminul studentesc
UVT S+P+6E+Er, 660 locuri de
cazare: rest de executat,
cu o suprafatda de
aproximativ 15 mii mp
si un buget de peste 38
milioane lei.

2,81 mil
Bucuresti

u--ﬂ
Valoarea cumulatd a
A . . . suprafetelor proiectelor din
Cateva proiecte reprezentative pentru domeniu domeniul constructiilor sociale pe judete in 2021
Sursa: www.victa.ro Sursa: www.victa.ro
Investitie Judet Suprafata (m*) Valoare (RON) Beneficiar
(atedrala Mantuirii Neamului Bucuresti 42000 1600000000 PATRIARHIA BISERICII ORTODOXE ROMANE
Camin studentesc UVT S+P+6E-+Er, 660 locuri de cazare: rest ~ Timis 15207 38297284 UNIVERSITATEA DE VEST TIMISOARA
de executat
Corp depozit cu acces liber la raft - Structura Clyj 3000 13580374 BIBLIOTECA CENTRALA UNIVERSITARA
25+D+2Sp+P+3Er LUCIAN BLAGA
Centru misionar social — gradinita S+P+5E-+Et Clyj 2400 6720000 ARHIEPISCOPIA VADULUI, FELEACULUI SI
CLUJULUI
Consolidare, restaurare si extindere imobil 35 + P + 7E Bucuresti 6504 34241605 ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE
BUCURESTI
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Medical & stiintific -
analiza domeniului
956

Desi in aceasta perioada
greu incercatd pentru sectorul
medical ne-am fi asteptat sa
avem parte de mai multa atentie
directionata catre investitiile de
acest tip, iata ca piata ne prezinta
o cu totul alta statistica. Potrivit
datelor monitorizate cu ajutorul
echipei IBC Focus, vorbim despre
o scadere de mai bine de 8 puncte
procentuale in comparatie cu 5

scazut cu 8,5%

cifrele inregistrate si prezentate numdrul de proiecte

in editia anterioara a publicatiei medicale
de fata. Astfel, daca in anul

Evolutia numerica a proiectelor din
domeniul medical si stiintific in
2020 vs. 2021

Sursa: www.victa.ro

2020
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2021

precedent vorbeam de un total de 956 de proiecte,
anul acesta avem parte de 847 de constructii de tip
Medical&Stiintific.

Analizate in functie de numarul de proiecte
monitorizate de-a lungul intregului an, observam
ca sunt doar doua luni in care vorbim despre sute
de proiecte. in mare parte, pe tot parcursul lui 2021
avem sub 100 de investitii medicale, cel mai slab
semnalat fiind debutul anului, cu doar 20 astfel
de proiecte in luna lanuarie. In lunile urmatoare
Februarie si Martie vorbim despre cresteri usoare
(34 respectiv 39 de astfel de investitii), insa luna
Aprilie coboara din nou la doar 30 de santiere
medicale. Cele mai productive par in continuare a
fi lunile de la final de an. Vorbim mai exact despre
luna Septembrie, cu 229 astfel de investitii, si luna
Noiembrie cu 135 astfel de investitii. Finalul de an
oferd pietei nu mai mult de 96 de proiecte de tip
Medical & Stiintific.

%C focus




Scaderea remarcata la inceputul acestei
analize privind numarul total de santiere de tip
Medical&Stiintific se reflecta si atunci cand vine
vorba despre analiza pe zone. Astfel, vorbim despre
0 singura zona care inregistreaza cresteri in 2021
comparativ cu datele monitorizate in 2020, mai
exact zona de Sud-Vest cu un plus de 15,79 puncte
procentuale (de la 76 de investitii identificate pe
acest sector in 2020 la 88 in 2021). Restul zonelor
au inregistrat toate pierderi raportat la anul 2020,
cea mai mai scadere fiind regasita in dreptul
zonei Bucuresti/llfov. Cu un minus de 19 puncte
procentuale, observam ca numarul de santiere
a cazut de la 66 in 2020 la 53 in 2021. Alte scaderi
importante gasim si in zonele de Centru (-12,4% de
la 129 de proiecte in 2020 la 113 1n 2021) si Nord-Est
(-17,96% de la 206 proiecte in 2020 la 169 in 2021).

La nivelul numarului total de proiecte
monitorizate de echipa IBC Focus, pe sectorul
Medical&Stiintific cea mai productivd zona s-a
dovedit a fi si de aceasta datda Nord-Estul cu 169
investitii, urmata de zona de Nord-Vest cu 146 de

Bucuresti / llifov

Centru

206
Nord-Est

Nord-Vest

Sud

Sud-Est

Sud-Vest

. 2020
. 2021

Vest

Evolutia numerica pe zone a proiectelor din domeniul medi-
cal si stiintific, comparativ intre 2020 si 2021
Sursa: www.victa.ro
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" » Doar zona de Sud-Vest inregistreazd cresteri la
nivel de numdr de santiere comparativ cu 2020

santiere. Locul 3 in acest clasament revine zonei
de Sud-Est care, desi aflata in scadere cu 5,34%
comparativ cu rezultatul din 2020, reuseste totusi sa
ofere pietei 124 proiecte medicale.

La fel ca si in editia precedentd a publicatiei
de fatd, datele indica faptul ca focusul a ramas pe
constructiile de tip Spitale, Clinici, Laboratoare,
Farmacii si Cabinete. In 2021 vorbim de un total
de 525 astfel de investitii, un total, din nou, redus
comparativ cu rezultatele anului 2020. Pe pozitia a
doua regasim proiectele de tip Centre de ingrijire
(ospicii sau case de batrani) care au insumat un
total de 141 de proiecte. Locul 3 revine Cabinetelor
(medicale, veterinare, stomatologice) cu un total
de 136 santiere. Acestea din urma nu reusesc sa
depaseasca in continuare totalul atins in 2019 de
166 investitii.

525

Cabinete Centre (pentru Centre de Spitale, clinici,
(medicale, persoane cu ingrijire (ospicii, laboratoare,
veterinare, dizabilitati) case de batrani) farmacii,

stomatologie) sanatorii cabinete

Distributia proiectelor pe subdomenii din domeniul medical
si stiintificin 2021
Sursa: www.victa.ro




Anul 2021 ne-a adus nu mai putin de 100
de proiecte medicale finalizate, potrivit datelor
monitorizate cu ajutorul VICTA.ro. Un total mult
mai semnificativ care marcheaza, iatd, o crestere
prin comparatie cu rezultatul din 2020 cand aveam
parte de doar 43 astfel de investitii. Urmarind
evolutia peste ani, trebuie sa remarcam faptul ca
vorbim totusi despre o crestere la nivel de numar
de santiere finalizate (in 2019 aveam doar 20 astfel
de investitii). O alta doza de optimism vine si prin
prisma faptului ca avem o balanta care inclind in
favoarea proiectelor in constructie. De-a lungul
celor 12 luni analizate s-a inregistrat un total de 271
de santiere in derulare, in timp ce alte 225 au ramas
in proiectare si 128 in autorizare. De asemenea, 2021 » 100 proiecte medicale
a insemnat si 47 de santiere in amenajare pentru finalizate in 2021
domeniul Medical&Stiintific.

Intentie Autorizare Constructie Finalizat
0,8% 14,6% 31% 11,4%
Proiectare Inainte de executie Amenajare
25.7% 11% 5,4%

Distributia pe stadii a proiectelor din domeniul medical si stiintific in 2021
Sursa: www.victa.ro

216

Clasificate dupa stadii si dimensiuni, in
mod evident pozitia fruntasa revine proiectelor de
mici dimensiuni, cu un total de 338. Dintre acestea,

216 se afld in stadii incipiente, inainte de executie 107

(autorizare, intentie, Tnainte de executie, licitatie 89

sau proiectare), iar alte 122 au intrat in executie

(constructie sau amenajare). In cazul proiectelor .

de mari dimensiuni vorbim despre un raport de

1 la 2, astfel aproape jumitate din investitiile » 196 de investitii
identificate au intrat in executie. Transpuse in cifre, medicale mariin 2021

potrivit datelor monitorizate cu VICTA.ro, vorbim
despre 89 de santiere in executie si 107 proiecte

mari aflate inainte de executie. In ceea ce priveste Mare Mediu Mic
situatia proiectelor medii de tip Medical&Stiintific, in

2021 au fost identificate 132 de proiecte inainte de . Inainte de executie . In executie
executie si alte 107 in constructie sau amenajare. Impartirea pe stadii si dimensiuni a proiectelor din

domeniul medical si stiintificin 2021
Sursa: www.victa.ro
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Ratd de specificare branduri in domeniul
medical si stiintificin 2021
Sursa: www.victa.ro

MEDICAL & STIINTIFIC
lovebrands

in cazul proiectelor incadrate la sectiunea
Medical&Stiintific monitorizate de echipa IBC Focus,
arhitectii au specificat branduri in caietele de sarcini
pentru 4,8%. Vorbim despre un procent usor scazut
raportatladatele prezentatein editiaanterioara,cand
rata de specificare ajungea la 8 puncte procentuale.
La sectiunea celor mai specificate branduri de catre
arhitecti in caietele de sarcini, pe podium au urcat:
Policolor (14,18% din piata specificata), Rigips
(8,47%) si Tarkett (8,47%). in procente mai reduse

\
Policolor  14.18%

Rigips 8.47%
Tarkett 8.47%
Lindab  6.26%
Baumit  5.89%
Mapisa  3.87%

Elba 2.76%
Indelec ' 2.39%

Porotherm ' 2.21%

Austrotherm | 2.03%
\

(are sunt procentele celor mai specificate branduri in 2021
Sursa: www.victa.ro
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Rata de specificare 4,88%

au fost identificate si: Elba (2,76%), Indelec (2,39%),
Porotherm (2,21%) si Austrotherm (2,03%).

Ca si materiale specificate, in top s-au regasit
din nou Corpurile de lluminat Interior (2,69%),
Tablourile electrice (2,59%) si Intrerupatoarele/
Comutatoarele (2,54%). Destul de apropiate ca
si puncte procentuale s-au regasit si: Lavoarele si
Prizele (2,51% respectiv 2,50%) si Vopseaua Lavabila
(2,47%).

Corp iluminat interior ' 2.69%

Tablou electric  2.59%

Intrerupatoare, comutatoare 2.54%

Lavoare 2.51%

Prize 1 2.50%

Vopsea lavabila  2.47%

Glet 2.45%

Tencuieli interioare = 2.40%

Gips-carton 2.09%

Sistem detectie incendiu ' 2.09%

Cele mai specificate materiale folosite la proiecte din
domeniul medical si stiintific in 2021
Sursa: www.victa.ro



» 63 de investitii dedicate
domeniului in lasi

Pe segmentul Medical & Stiintific cele mai
multe investitii au fostidentificate, din nou, in judetul
lasi: 63 proiecte. Acest judet reuseste sd isi mentina
pozitia fruntasa ocupata si in editia de anul trecut,
in timp ce judetului Constanta fi revine locul 2 cu
doar 50 de investitii. Locul 3 revine judetului Timis
cu 49 de proiecte monitorizate cu ajutorul VICTA.ro,
in timp ce in imediata apropiere se afla si Bihorul cu
47 de proiecte. Bucurestiul si Clujul vin abia pe locul
5 cu cate 44 de proiecte medicale fiecare anuntate
pentru 2021.

Transpuse in valori ale suprafetelor, lasiul isi

- . .. . . Distributia numericd pe judete a proiectelor din
pastreaza pozitia fruntasa cu peste 600 mii mp de domeniul medical s stintificin 2021

spatii medicale. La o distanta destul de mica se afla Sursa: www.victa.ro

proiectele aflate in capitala cu un total estimat la
587 mii mp, in timp ce pe locul 3 se afla investitiile
din judetul lifov (un total de 551 mii mp).

In ceea ce priveste situatia proiectelor
cu importanta in acest an, merita sa
mentiondm santiere precum: Spitalul
Regional de Urgenta din Cluj, dispus in
regim S+P+5E, cu o valoare estimata la
peste 68 milioane lei. De asemenea,
tot Clujul va gazdui si Centrul
de cercetare si dezvoltare
privind  diagnosticul  si
tratamentul accidentelor
vasculare  cerebrale,  proiect
estimat peste 2000 mp si un buget
de 24 milioane lei. Primaria Timisoara
va investi intr-o maternitate de peste
25 mii mp cu o valoare de peste 3 miliarde
lei, in timp ce in judetul Prahova s-au efectuat
lucrari pentru Spitalul ordsenesc Sinaia, in valoare
de peste 40 milioane lei, care se intinde pe 8000 mp.

587073
Bucuresti

¢ e
Valoarea cumulatd a suprafetelor proiectelor din
domeniul medical si stiintific pe judete in 2021

(ateva proiecte reprezentative pentru domeniu Sursa: www.victa.ro
Sursa: www.victa.ro

Investitie Judet Suprafata (m?) Valoare (RON) Beneficiar

Spital orasenesc Sinaia St+Dp-+P-+2E - Continuare lucrari Prahova 8001 40567650 PRIMARIA SINAIA

Maternitate Odobescu D+P+6E si corp administrativ Timis 25000 301000000 PRIMARIA TIMISOARA
S+D+P+4E+Er - 306 paturi

Centru de cercetare si dezvoltare privind diagnosticul si trata- ~ Cluj 2043 24000000 CENTRUL MEDICAL TRANSILVANIA
mentul accidentelor vasculare cerebrale S+P+3E-+4Er, Spitalul

Transilvania

Spital regional de urgenta S+P+5E, 873 paturi si parking Clyj 151891 68604513 CONSILIUL JUDETEAN CLUJ
subteran si suprateran cu 1413 locuri

Extindere si dotare Ambulatoriu D-+P-+3E Spital Municipal Alba 1598 7766362 PRIMARIA BLA)
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Evolutia lunara a proiectelor de infrastructurd in 2021
Sursa: www.victa.ro

lanuarie
Februarie
Martie
Aprilie

Infrastructura -
analiza domeniului

2275

1898

» Scddere de 16,5%
a investitiilor in
Infrastructurd in 2021

Evolutia numericd a

in 2020 vs. 2021
Sursa: www.victa.ro

2020

2021

Mai

proiectelor de infrastructura
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lunie

lulie
August
Septembrie
Octombrie
Noiembrie
Decembrie

Asa cum mentionam anterior, specialistii din
industria de constructii au avut asteptari mari de la
autoritati pentru a debloca proiecte importante si de
a demara investitii in sectorul de infrastructura. ins3,
minusul de la acest capitol este evident, nu doar prin
prisma lipsei autostrazilor, ci si prin prisma numarului
total de proiecte din domeniu care se afla in declin an de
an. Curba ce urmareste evolutia acestui sector marcheaza
0 noua scadere, de 16,5 puncte procentuale, de la 2275
de proiecte monitorizate in 2020 cu ajutorul VICTA.ro, la
1898 in 2021. Vorbim de o scadere importanta care nu
face decat sa stopeze din optimismul si speranta cu care
s-au incarcat specialistii ca urmare a promisiunilor facute
in plina pandemie pe fond, cel mai probabil, politic.

Daca facem o analiza a celor mai,,muncite” luni pe
santierele din tara, observam ca luna Noiembrie conduce
clasamentul cu un total de 248 de investitii identificate.
Ultimul trimestru este, de altfel, singurul care a reusit
sa depdseasca 200 de proiecte lunare. Mai exact in luna
Octombrie au fost 224 investitii de Infrastructurd si in
Decembrie 230. Cele peste 700 de santiere insa nu par a
fi suficiente intr-o tara in care nevoia de astfel de proiecte
mari este mult mai mare. La polul opus sta luna Mai, cu
doar 89 de investitii de Infrastructura. Sezonul de vara




pare ca a debutat cu o mica pauza pe acest sector,
ulterior observandu-se o usoara mobilizare in lunile
urmatoare. Ne referim mai exact la cifrele identificate
si monitorizate in lunile lunie (140 de proiecte),
lulie (148 de proiecte) si August (158 de proiecte).
Ramane de vazut ce se va intampla mai departe si
cat de mult vor afecta schimbarile politice evolutia
acestui domeniu, avand in vedere ca la momentul
realizarii acestei analize exista in continuare semnale
de destabilizare la nivel de conducere.

In mod evident, scaderea numarului de
santiere la nivel de domeniu se reflecta si in cazul
evolutiei pe zone. Totusi, merita sa mentionam
faptul ca in 2021 am avut totusi parte de o crestere
in Bucuresti/llfov. Vorbim despre un plus de 6,77
puncte procentuale, de la 133 de santiere de
infrastructura in 2020 la 142 in 2021. De asemenea,
observam si o stagnare la nivel de numar de proiecte
in zona de Sud. Atat in 2020 cat si in 2021 au fost
identificate si monitorizate cate 300 de investitii de
Infrastructura.

» Nicio zond pe plus in materie de
numdr de santiere in 2021

Bucuresti / llifov

Centru

Nord-Est

368
Nord-Vest

Sud

340

Sud-Est

Sud-Vest

233

. 2020
. 2021

Vest

Evolutia numerica pe zone a proiectelor de infrastructura, comparativ intre
2020i 2021
Sursa: www.victa.ro
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In ceea ce priveste situatia scaderilor, cele
mai insemnate se regdsesc in zonele de Nord-Est
(minus de 34,81 puncte procentuale, de la 362 de
investitii in 2020 la 236 in 2021) si Sud-Vest (minus
de 27,27 puncte procentuale, de la 242 de investitii
in 2020 la 176 in 2021). In cazul zonei de Nord-Vest,
despre care mentionam in nenumadrate cazuri ca
a condus in 2021 piata de constructii ca si numar
total de proiecte, regasim o scadere de 16,85 puncte
procentuale.

Desi mentionam anterior ca aceasta zona
este singura pe plus comparativ cu rezultatele
obtinute in anul anterior, observam ca este codasa
clasamentului cand vine vorba despre numarul
total de investitii identificate pe parcursul celor
12 luni. Cu doar 142 de proiecte de Infrastructura,
zona Bucuresti/llfov este surclasata de zona de
Vest (194 proiecte) sau Sud-Vest (176 proiecte).
Totusi, in fruntea acestui clasament ramane zona
de Nord-Vest cu 306 investitii de Infrastructurg,
urmata indeaproape de zona de Sud cu 300 de astfel
de santiere. Restul zonelor inregistreaza potrivit
asistentei virtuale de vanzare la santiere, VICTA.ro,
peste 200 de investitii fiecare, insa nu reusesc sa
depaseasca cele 300 identificate in zonele anterior
mentionate.

1135

» 1135 de proiecte

rutiere pe 2021

Aerian / Infrastructura aeriana
(terminale, aeroporturi)
Cii ferate, linii tren
Maritim, fluvial (santiere navale)
Parcuri industriale
Parcdri, zone pietonale
Pod, pasaj, pasarela
Rutier (drumuri, publice, sosele,
autostrazi)
Stalpi tensiune (LEA, etc)

Distributia proiectelor pe subdomenii din infrastructura in 2021
Sursa: www.victa.ro



i/88 de investitii de Infrastructurd in

proiectarein 2021 ="
Intentie Autorizare
0,6% 1,3%
Proiectare
41,5%

Distributia pe stadii a proiectelor de infrastructurd in 2021
Sursa: www.victa.ro

Asa cum era de asteptat, o mare parte din
investitiile identificate sunt de tip proiecte Rutiere.
Mai precis, vorbim despre mai bine de jumatate din
totalul de proiecte monitorizate de echipa IBC Focus
in acest sector, 1135. Aceasta categorie include:
Drumuri Publice, Sosele, Autostrazi. in perioada
analizata au mai fost identificate si alte 191 proiecte
de tip Pod, Pasaj, Pasarela si 397 proiecte de tip
Parcari si Zone Pietonale, dar si 36 de proiecte de
Infrastructura Aeriana (terminal, aeroport) si 101 de
proiecte de tip Cdi Ferate, Linii de Tren.

Aproape jumatate din totalul de santiere
de Infrastructura au rdmas in proiectare in 2021.
Nu este un lucru nou, avand in vedere ca a devenit
0 obisnuinta sa avem un numar sporit de investitii
de acest tip ramase la stadii incipiente. Mai exact,
vorbim despre 788 astfel de investitii, in timp ce alte
24 au fost in autorizare si 259 inainte de executie.
Trecand in registru si ce s-a muncit in 2021 pe
acest sector, trebuie sa mentionam ca avem 712
santiere de Infrastructurd in constructie si alte 18
in amenajare. De asemena, ce este important de
mentionat insa este faptul ca in perioada analizata,
potrivit datelor monitorizate cu ajutorul VICTA.ro am
avut si un total de 85 de santiere finalizate.

in cazul acestui domeniu meritd sa
mentiondm ca investitiile mari le surclaseaza pe cele
medii, un lucru de asteptat. Totusi, valorile nu prea
ridicate reduc drastic din doza de optimism, dat fiind
faptul ca marea majoritate ainvestitorilor continua sa
traga semnale de alarma privind lipsa unui sistem de
Infrastructura care ar putea aduce multiple beneficii
in toate domeniile din tara noastra. Revenind insa
la cifrele monitorizate, in cazul proiectelor mari pe
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Inainte de executie

Constructie Finalizat
37,5% 4,5%

Amenajare
0,9%

parcursul anului 2021 vorbim despre 383 investitii
aflate fnainte de executie si alte 221 intrate in
executie (constructie sau amenajare). Pentru
proiectele mici, cele mai numeroase, observam ca
am avut parte de 416 proiecte inainte de executie si
alte 315 in executie.

383
I )

» 221 de proiecte mari
intrate in executie

416

Mare Mediu Mic
. Tnainte de executie . Tn executie
Impartirea pe stadii si dimensiuni a proiectelor de

infrastructura in 2021
Sursa: www.victa.ro



Ratd de specificare branduri in domeniul
infrastructurd in 2021
Sursa: www.victa.ro

INFRASTRUCTURA
lovebrands

La fel ca si in anii precedenti, B2B Consprod
ramane cel mai nominalizat brand de catre arhitecti
in caietele de sarcini. Cu un procent de 20% din
piata specificatd, acesta se plaseaza in fata unor
nume puternice din piata precum: Wavin (cota de
specificare de 15%), Policolor (cotd de specificare
de 10%). Tot aici s-au mai regasit si Sika, Tigips
sau Elpreco. La nivel de rata de specificare, gasim
probabil cele mai mici valori procentuale, fapt
datorat insa si unei nise de specialitate. Vorbim

B2B Consprod | 20.00%
Wavin | 15.00%

Valrom | 10.00%

Elba | 5.83%

Rigips | 5.83%

SW Umwelttechnik | 5.00%
Baumit | 4.17%
Austrotherm | 2.50%
Knauf | 2.50%

Porotherm | 1.67%

Care sunt procentele celor mai specificate
branduriin 2021
Sursa: www.victa.ro
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Rata de specificare 1,69%

mai exact despre 1,69%, procent in usoara scadere
comparativ cu anul 2020 cand s-a inregistrat pe
acest sector o usoara crestere de pandla 3,02 puncte
procentuale.

La nivel de materiale specificate la
proiectele de tip Infrastructurd, cel mai des au fost
intalnite Marcajele rutiere (mentionate in 8,5% din
cazuri). Locul 2 revine Bordurilor de drum (7,33%
din proiecte), in timp ce pe locul 3 regasim Tuburile
circulare (5,65% din proiecte).

Marcaje rutiere  8.50%
Borduri drumuri  7.33%
Parapeti metalici 5.65%
Rigole drumuri  5.59%
Conducta PVC | 5.49%
Pavaj 5.27%

Geotextil 3.80%
Camine vizitare 3.76%

Teava PEHD  3.73%

Corp iluminat exterior 2.65%

Cele mai specificate materiale folosite la proiecte de
infrastructura in 2021
Sursa: www.victa.ro



» Bihorul si Constanta atrag cele mai

multe proiecte de Infrastructurd

Din totalul de proiecte identificate si
monitorizate de echipa IBC Focus, observam ca
cele mai multe au fost gdzduite de judetele Bihor
si Constanta. De altfel, aceste judete sunt singurele
care depasesc pragul de 90 de astfel de investitii,
mai exact 93 in Bihor si 90 in Constanta. Pe podium
alaturi de cele doud intra si capitala cu un total de 87
de investitii de Infrastructura, urmata indeaproape
de judetul Cluj cu un total de 79 de astfel de
proiecte. La polul opus stau judete precum Calarasi
(22 de proiecte in perioada analizatd) sau Olt (24 de
proiecte in perioada analizata).

i

(ateva proiecte reprezentative pentru domeniu
Sursa: www.victa.ro

Transpuse in proiecte de interes pentru
specialistii din sectorul constructiilor, potrivit datelor
monitorizate cu ajutorul VICTA.ro printre cele mai
atractive aufost: santierul destinat Autostrazii Sebes-
Turda, loturile 1, 2, 3 si 4 cu un buget de aproximativ
2 miliarde lei sau Podul suspendat peste Dunare
din Brdila cu un buget de peste 2 miliarde lei. De
asemenea, Consiliul Judetean Brasov a investit si
in Aeroportul International Brasov-Ghimbav, etapa
Il si a alocat un buget de aproximativ 145 milioane
lei, in timp ce Primaria Cluj-Napoca a directionat 23
milioane lei pentru realizarea Parkingului Hasdeu cu
320 de locuri de parcare.

Distributia numerica pe
judete a proiectelor de

infrastructura in 2021
Sursa: www.victa.ro

Bucuresti

CF-- --—-—ﬂ

Investitie Judet Valoare (RON) Beneficiar

Parcare subterana 3 niveluri, 257 locuri si locuinte colective 3S+P+5E Bucuresti 9956900 CHANDLER INTERNATIONAL
Autostrada Sebes - Turda Loturile 1, 2, 3 si 4 Alba 2481175385 CNADNR

Pod suspendat peste Dunare Braila 1995932260 TRANSELECTRICA BUCURESTI
Parking Hasdeu S(D)+P+3(4)E+T cu 320 locuri de parcare Cluj 23700000 PRIMARIA CLUJ NAPOCA
Aeroport international Brasov-Ghimbav, Etapa III: cladire energetica, Brasov 145581179 CONSILIUL JUDETEAN BRASOV
terminal S+P+3E, uzina electrica, centrala termica, remiza PSI, P - Rest de

executat
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Evolutia lunara a proiectelor de utilitati in 2021
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- analiza
domeniului

1554

» O crestere de 21% in segmentul
de Utilitat

1281

Evolutia numericd a
proiectelor de utilitati in
2020 vs. 2021

Sursa: www.victa.ro

2020 2021
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Dupa o scadere de 19 puncte procentuale
inregistrata in 2020, anul 2021 aduce o crestere
surprinzatoare de 21,31 puncte procentuale. Vorbim
despre un numar total de 1554 proiecte monitorizate cu
ajutorul singurei asistente virtuale de vanzare la santiere,
VICTA.ro, comparativ cu cele 1281 investitii din editia
anterioara.

Finalul de an se dovedeste si de aceasta data
a fi productiv pentru specialistii care activeaza in acest
segment, cu o medie a ultimelor 3 luni de 175 proiecte.
Aceastd medie semnaleazd o crestere semnificativa
comparativ cu editia precedenta, cand se inregistrau 135
astfel de proiecte. Maxima in editia de fatd a fost atinsa in
luna Noiembrie, care a cumulat un total de 200 proiecte.
Un numdr important de investitii observam si in lunile
Octombirie (172), Decembrie (153) si Septembrie (153). La
capatul opus al clasamentului regasim inceputul de an,
cand cele 3 luni au adunat o medie de 97 investitii de tip
Utilitati. Cea maimica valoarea afost atinsainlunalanuarie,
cand au fost monitorizate doar 88 investitii. Tot la coada
clasamentului gasim si lunile Februarie (cu 96 proiecte
monitorizate) si Mai (cu 98 de proiecte monitorizate).

Ci’l‘BC focus




Daca in editia anterioara situatia era una Conform datelor analizate, 40% din totalul

pesimista si toate zonele finregistrau scaderi la de proiecte este reprezentat de investitiile de tip
capitolul Utilitati, anul 2021 a venit cu o serie de Retea Apa si Canalizare. Este vorba despre 636 astfel
schimbari mai optimiste. Asadar, toate zonele tarii de proiecte, care sunt urmare de cele 529 proiecte
au cumulat mai multe proiecte comparativ cu anul de tip Termice/Electrice/Gaz, dar si de cele 298
precedent, iar cea mai mare crestere a fost semnalata lucrari de Epurare/Tratare/Pompare apa. La polul
in zona Bucuresti-llIfov: 60 puncte procentuale, de la opus regasim proiectele de tip Lucrdri Hidrotehnice
69 proiecte in 2020 la 111 in 2021. De asemenea, (baraje, rezervoare): 10 investitii, dar si cele de tip
majorari semnificative observam si in zone precum Groapa de Gunoi, Rampa Ecologica: 13 investitii
Sud-Est (35 puncte procentuale) si Sud-Vest (32 monitorizate in 2021.

puncte procentuale). Cresteri mai temperate au fost
identificate in Sudul tarii (4 puncte procentuale) si » A crescut cu 60% numarul de
Vest (6 puncte procentuale). proiecte din zona Bucuresti-llfov
Daca tot am mentionat anterior zona de Sud-Est la
capitolul celor mai semnificative cresteri, aceasta
devine fruntasa clasamentului avand in considerare
numarul total de proiecte monitorizate cu ajutorul
VICTA.ro. Cu un total de 285 santiere, se plaseaza in
fata zonei Nord-Vest care a gazduit in 2021 doar 230
proiecte. In ciuda cresterii substantiale in Bucuresti-
lIfov, zona se pozitioneaza si in acest an la coada
clasamentului, cu doar 111 proiecte de tip Utilitati.

Bucuresti / lifov
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606 proiete de
Utilitati in constructie

Intentie Autorizare Constructie Finalizat

0,5% 3,1% 39% 3,9%
Proiectare Inainte de executie Amenajare
36,2% 16,9% 0,5%

Distributia pe stadii a proiectelor de utilitati in 2021
Sursa: www.victa.ro

Anul 2021 mai vine cu o surpriza placuta,
iar santiere in constructie le depasesc numeric pe
cele aflate in proiectare. Mai exact, vorbim despre
606 investitii in constructie si 562 in proiectare. De
asemenea, potrivit datelor indicate de asistenta
virtuala de vanzare la santiere VICTA.ro, in 2021
am avut si 61 de proiecte de Utilitati finalizate, 7 in
amenajare si 262 inainte de executie.

Asacumam stabilitdeja, numarul proiectelor
aflate in stadiul de constructie a crescut comparativ
cu anul precedent si a reusit chiar sa depdseasca
investitiile in proiectare. Acest fapt se releva si
daca analizam stadiile de constructie in functie de
dimensiunea santierelor. Asadar, observam ca in
cazul proiectelor mari, 40% dintre acestea au intrat
in executie. Mai exact, vorbim despre 311 investitii
inainte de executie si 199 in constructie. in cazul
proiectelor mici observam 245 in constructie sau
amenajare si 280 aflate fnainte de executie, in timp
ce pentru proiectele medii vorbim despre 289 in
stadii incipiente si 169 in executie.
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311
289
280
199

» 1din 3 proiecte mariin
executie

Mare Mediu Mic

. Tnainte de executie . In executie

Impartirea pe stadii si dimensiuni a proiectelor din domeniul
utilitati in 2021
Sursa: www.victa.ro
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Ratd de specificare branduri in domeniul
utilitati in 2021
Sursa: www.victa.ro

UTILITATI
lovebrands

Conform datelor analizate in ultimele 12 luni
cu ajutorul asistentei virtuale de vanzare la santiere,
VICTA.ro, au fost identificate branduri specificate
de catre arhitecti in caietele de sarcini pentru doar
2,18% din cazuri. Un procent in scadere comparativ
cu datele inregistrate pentru 2020. De asemenea,
observam cd si preferintele arhitectilor s-au
schimbat, iar cele mai specificate branduriin aceasta

\
Policolor 17.74%

Elba 12.10%

B2B Consprod 7.26%

SW Umwelttechnik  5.65%

Lindab 4.84%

Kingspan  4.84%

Valrom ' 4.03%

Wavin 4.03%

Baumit 4.03%

Teraplast | 3.23%

Care sunt procentele celor mai specificate branduri in 2021
Sursa: www.victa.ro

62 | CONSTRUCT INTELLIGENCE / EDITIA ANUALA 2021

Rata de specificare 2,18%

editie sunt Policolor (17,74% din piata specificata),
Elba (12,1% din piata specificata) si B2B Consprod
(7,26% din piata specificata).

In ceea ce priveste situatia materialelor
specificate la proiectele de tip Utilitati, am regasit:
Teava PEHD (6%), Camine vizitare (5,63%), Conducta
PVC (5,44%), Capace sirame camin (5,05%) si Corpuri
de iluminat exterior (4,79%).

\
Teava PEHD 6.00%

Camine vizitare 5.63%

Conducta PVC 5.44%

Capace si rame camin  5.05%

Corp iluminat exterior 4.79%

Statie de pompare apa uzata 4.04%

Caminvane 3.93%

Tablou electric  3.72%

Hidrant 3.58%

Vana 3.14%
!

(ele mai specificate materiale folosite la proiecte de utilitati
in 2021
Sursa: www.victa.ro



» Constanta - judetul cu cele mai
multe proiecte de Utilitdtiin 2021

Observam ca si in 2021 cele mai multe
investitii In segmentul Utilitati au fost gazduite de
judetul Constanta: 92. Potrivit datelor monitorizate
de echipa IBC Focus, locul 2 revine judetului Brdila
cu 63 de investitii monitorizate in ultimele 12 luni,
in timp ce pe locul 3 regdsim judetul Bucuresti cu
52 de proiecte. De asemenea, vedem un interes
sporit si pentru judete precum Bihor, Timis, Gorj sau
Prahova. Mai putin active in 2021 au fost judete
precum: Mehedinti, Buzdu sau Prahova, fiecare cu
14 investitii monitorizate.

La sectiunea celor mai de interes proiecte,
observam ca in topul preferintelor in 2021 au fost
2 proiecte din Salaj: Canalizare menajera in lungime
de 28,684 m si statie de epurare Qu zi max. = 358,67
mc/zi (investitie estimata la 11 milioane lei) si
Reabilitare retele de alimentare cu apa si canalizare
si extindere canalizare CL 17 (investitie estimata
la 59 milioane lei). Tot la acest capitol merita sa
mentiondm si Reabilitarea retelelor de apa si
retelelor de apd uzata - CL13 din Timis, cu un buget
estimat de peste 80 milioane lei, dar si Reteaua de
apa potabila si canalizare si statie de epurare din
Covasna, cu o investitie estimatd la 5,9 milioane lei.

Distributia numerica pe
judete a proiectelor de

utilitati in 2021
Sursa: www.victa.ro

52
Bucuresti

(ateva proiecte reprezentative pentru domeniu S ———
Sursa: www.victa.ro
Investitie Judet Valoare (RON) Beneficiar
Reabilitarea si extinderea conductelor de aductiune, retelelor de distributie  Caras 35729480 AQUACARAS
si retelelor de canalizare Severin
Retele apa, aductiuni si canalizare si 5 statii de pompare ape uzate lalomita 35287165 RAJA CONSTANTA
menajere
(analizare menajera in lungime de 28,684 m si statie de epurare Qu zimax.  Salaj 11972327 PRIMARIA CIZER
= 358,67 mc/zi
Retea apa potabila si canalizare si statie de epurare Covasna 5999999 PRIMARIA BRETCU
Reabilitare retele de apa si retele de apa uzata - (L13 Timis 80696047 AQUATIM
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IBCFOCUS

de peste 16 ani cea mai buna
solutie de promovare targetata si
cu rezultate in piata constructiilor

www.arhispec.ro
www.infohale.ro
www.infopardoseli.ro
www.hotelinvest.ro
www.instalfocus.ro
www.homecard.ro

TOP 100 Antreprenori Generali in Constructii

Cele mai Puternice 100 firme de Arhitectura

Contacteaza-ne la 0264 430013

sa iti aratam cea mai buna solutie de
a ajunge la viitorii tai clienti



http://www.ibcfocus.ro

Nivelul investitii

® ]

constructii: licitati

contestatii

® ]

lori

I, autorizatii,

Care au fost cele mai bune luni pentru autorizatiile in

constructii?

Anul care a marcat si debutul pandemiei,
2020, s-a incheiat cu un total de 48.199 de autorizatii
de constructie. O cifra in usoara scadere daca ne
uitam la rezultatele ultimilor 5 ani, mai exact cea mai
redusa. Totusi, rezultatele trebuie puse si pe urma
starii de urgenta cand birocratia a fost schimbata
drastic si s-au inregistrat modificari in ceea ce
priveste situatia emiterii autorizatiilor. Drept urmare,
acesta ar putea fi unul din motivele care ar impacta

reducerea numarului total comparativ cu datele din
anii precedenti. Totusi, daca ne uitam la dinamica
anului 2021, observam cd in primele 5 luni deja
vorbim de un numar mult mai sporit de autorizatii
emise. Cel mai bine sta luna aprilie, cu o crestere
exponentiald, de la 2686 autorizatii emise in 2020, la
5337 in 2021. Totodats, si inceputul de an a debutat
in forta, cu o crestere de la 2798 de autorizatii in luna
lanuarie 2020 la 2940 in anul curent.

W2016 W2017 W2018 W2019 W2020 W 2021 (mai)

ian feb mar apr mai

Evolutia autorizatiilor de construire intre 2014 si noiembrie 2021
Sursa: insse.ro
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Variatia productiei
sectorului de constructii

Conform estimarilor si cifrelor inregistrate, in
primul trimestru al anului 2021 variatia pe sectorul
constructiilor a avut parte de un plus mai temperat
comparativ cu aceeasi perioada a anului precedent.

Astfel, daca in 2020 vorbeam de un plus de 20,3 pe
acest sector, in 2021 in primul trimestru avem doar
indice de 2,1. In ciuda trendului la nivel european,
observam ca totusi tara noastra a inregistrat minus
doar in al doilea si in ultimul trimestru din 2020.
Restul au ramas pe plus, spre deosebire de cifrele
inregistratein Ungaria sau Bulgaria careauinregistrat
minusuri pe acest sector de pana la 12,5. Pentru
primul semestru din 2021, cele mai insemnate valori
le regasim in cazul Bulgariei, variatie de 4,3.

Productia sectorului de constructii - variatia anuald comparativ cu acelasi
trimestrul al anului anterior in Romania, Bulgaria, Ungaria si EU28
Sursa: eurostat.eu
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In editia anterioara a publicatiei de fata
anuntam ca, potrivit datelor furnizate de Consiliului
National de Solutionare a Contestatiilor (C.N.S.C)),
numarul total de contestatii formulate de catre
operatorii economici se afla in scadere. Ei bine, in
ciuda statisticilor optimiste de atunci, anul 2020 a
surprinscu o noud crestere. Chiardaca cifrele nuating
valorile inregistrate in 2018 (exceptie facand doar
sectorul contestatiilor formulate pentru contractele
de furnizare produse), acestea inregistreaza cresteri
comparativ cu cele din 2019. Cea mai semnificativa
6293 crestere o observam 1in sectorul contestatiilor
formulate pentru contractele de executie lucrari,

Numarul de contestatii
pe un trend ascendent

T — . 5733 unde de la 678 de contestatii in 2019 s-a ajuns la 846
5997 > in 2020.
4774
3753 \ 3627
2990 \ 2977
\ o o
2559 2803 Evolutia numérului de contestatii
depuse la CNSCin fiecare an.
2011 2012 2013 2014 20152016 2017 2018 2019 2020 Sursa: ensc.ro
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» Atribuirile au atras 2803
contestatii in 2020

A crescut numarul de contestatii
formulate la documentatia de atribuire

Desi 2020 a fost marcat de starea de urgenta
si majoritatea ramurilor economice au avut de
suferit din cauza masurilor impuse, segmentul
constructiilor s-a numarat printre sectoarele care
au reusit sa isi continue activitatea. Drept dovada,
cifrele care masoara evolutia industriei marcheaza
cresteri, iar situatia contestatiilor formulate indica
o activitate mult mai dinamica in comparatie,
spre exemplu, cu anul 2019. Potrivit CNSC, in
ceea ce priveste situatia contestatiilor formulate
la documentatia de atribuire in 2020, observam
crestere. Astfel, daca in 2019 aveam 2308 contestatii
pe acest segment, 2020 a inregistrat o crestere de
pana la 2478.

(o) — (@») (p] Lo —
(o] (e @) (@)} (e @] — —
2015 2016 2017
CONTRACT 28%
LUCRARI

Contestatii formulate ~ Contestatii formulate
la rezultatul procedurii  la documentatia
de atribuire (620)  de atribuire (3007)
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Cea mai semnificativa crestere o observamin
sectorul contestatiilor formulate pentru contractele
de executie lucrari, unde de la 678 de contestatii in
2019s-aajunsla846in2020.Pe sectorul contestatiilor
inregistrate pentru contractele de prestari servicii
s-a inregistrat o crestere de la 939 in 2019 la 1066
in 2020. Asa cum anuntam anterior, exista totusi
un sector unde s-a inregistrat o scadere. Este vorba
despre contestatiile formulate pentru contractele
de furnizare produse. Acestea au scazut de la 1186
in 2019 1a 1065 in 2020. In ciuda cresterilor, numarul
total nu atinge insa valorile maxime din ultimii 7 ani.
Vorbim despre anul 2017 cand doar contestatiile
privind contractele de prestari servicii atingeau un
total de 2143.

Situatia contestatiilor formulate in 2013-2020 de catre
operatorii economici in functie de tipul contractului sursa.
Sursa: cnsc.ro
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CONTRACT 36%
SERVICII FURNIZARE PRODUSE

Situatia contestatiilor formulate la documentatia de atribuire
si la rezultatul procedurii in 2020.
Sursa: cnsc.ro



Castigul salarial mediu brut
lunar in constructii: 4298

Anul 2020 a insemnat o trecere a pragului
de 4000 de lei pe sectorul constructiilor in ceea ce
priveste salariul mediu brut lunar. Dupa ce anul s-a
incheiat destul de promitator, cu o valoare medie
pe luna decembrie de 4518 lei, inceputul de an
2021 ainsemnat si o scadere de pana la 4162 lei. Un
lucru deloc surprinzator daca analizam rezultatele
ultimilor ani si observam ca trendul s-a pastrat,
astfel finalul de an a adus cu sine si venituri mult mai
substantiale comparativ cu debutul anului urmator.
Legea salarizarii impusa in anii anteriori a adus astfel

beneficii pe termen lung pentru specialistii din piata
constructiilor, iar rezultatele par a fi vizibile. In ciuda
starii de pandemie, acest segment din industrie nu a
fost grav afectat, iar numarul de disponibilizari sau
trimitere in somaj tehnic a angajatilor ca masura
alternativa oferita de stat nu a fost la mare cautare
de catre constructori. Potrivit unui studiu IBC Focus
prezentat in aceasta editie, spre exemplu, un numar
redus de antreprenori generali activi au declarat ca
au recurs la astfel de metode.
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.__./'/.\"/./.—_'—"./. 4270 | 3989 (2019)
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4027
3771
3586 | 3345 (2018)
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2020: cel mai productiv
an pentru firmele de
constructii incadrate pe
4120

Fara dubii, anul 2020 a fost cel mai bun din
ultimii ani in ceea ce priveste sectorul de constructii.
Firmele incadrate pe cod CAEN 4120 - Lucrari de
constructie a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale
au reusit sa cumuleze un maxim al ultimilor 10 ani
in dreptul cifrei de afaceri totale: 52,62 miliarde lei.
Pentru prima data vorbim despre trecerea pragului
de 50 de miliarde, in ciuda faptului ca, numarul
total de firme pe acest sector este mult mai redus

37,1

29,2 28,5
26,9 05 320

221 22,8

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

. Cifra Afaceri totald firme cod CAEN 4120 (mld. lei)
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Numar firme (mii unitati)

in comparatie cu 2018 cand vorbeam de un total
de 40 de mii de companii. Curba care urmareste
evolutia venitului produs de firmele incadrate pe
codul CAEN 4120 continua sa se pdstreze pe un
trend ascendent in ultimii 4 ani, dupa ce in 2016
cazuse la 26 de miliarde lei. Acesta a fost, de altfel
unul din anii in care numarul de firme depdsea
cifra de afaceri cumulata. O statistica interesanta
avand in vedere statisticile destul de pesimiste
de la mijlocul anului cand se trageau semnale de
alarma privind efectele starii de alerta cauzate de
pandemie si a masurilor caracterizate in mare parte
de incertitudine din partea autoritatilor. Faptul ca
0 buna parte din companii au ales sa se adapteze
imediat si sa nu astepte implicarea mai agresiva a
statului in segmentul de constructii a oferit, iat3,
o serie de efecte benefice, iar cifrele care indica
veniturile cumulate nu fac decat sa confirme acest
lucru.

30,29

27,99

52,62

47,92

Evolutia cifrei de afaceri cumulate si a

2019 2020 numarului de companii active in perioada
2010 - 2020 pe codul CAEN 4120 - Constructii
Sursd: listafime.ro



Clasamentul celor mai puternici
antreprenori generali din Romania, editia 2021 nu
surprinde cu mutari mari in randul primilor 5, insa
reuseste sa aduca in prim plan trei noi intrati de
pe pozitii aflate sub topul celor mai puternici 10 in
editiile precedente. Rezultatele anului fiscal 2020 le-
au asigurat un loc in randul celor mai puternici 10
firmelor: Aktor SA (o urcare de 4 pozitii, de pe locul
11 in editia 2020 pe locul 7 in editia 2021), Synergy
Construct (o urcare considerabila de pe locul 24 in
editia din 2020 pe locul 9 in editia din 2021) si Ness
Proiect Europe (o prezenta noua in randul primilor
10, cu o urcare de pe locul 28 in 2020 pe 10 in editia
din 2021).

Asa cum mentionam anterior, podiumul nu
a suferit schimbari majore in clasamentul celor mai
puternici 5 jucatori. Astfel, pe locul 1 regasim la fel ca
si in anul trecut compania Astaldi SPA, jucator care a
reusit sa depaseasca in acest an cifra de afaceri de
un miliard de lei. Aceste date financiare marcheaza
o crestere de 20 de puncte procentuale, comparativ
cu rezultatele din editia anterioara, procent care
asigura astfel un binemeritat loc 1. La nivel de profit
fnsa, compania incaseaza un minus de 87 milioane
lei. Pe fondul pandemiei si al situatiei existente,
Astaldi SPA se remarca la capitolul scaderi cu un
procent de -264% comparativ cu datele din anul
precedent, de la un profit de 53 de milioane de lei la
acest minus de 87 de milioane de lei. Tot la capitolul
minusuri in top 10 regdsim si compania Aktor SA, in
dreptul careia curba descendenta a atins pragul de
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-166 de milioane lei in dreptul profitului. Un lucru
deloc surprinzator, avand in vedere evolutia din
ultimii ani ai companiei care s-a remarcat la acest
capitol cu scaderi substantiale.

Revenind insa la rezultatele celor mai
puternici 5, dupa Astaldi SPA vine o companie care
si-a pastrat siin 2021 pozitia pe podium: Strabag. Cu
o crestere de 13 puncte procentuale comparativ cu
rezultatele afisate in 2020 in dreptul cifrei de afaceri
(de la 772 milioane lei la 870 milioane lei), compania
isi asigurad prezenta in acest top pe locul 2. La nivel
de profit, observam o crestere substantiala de 2281
puncte procentuale, de la 1 milion de lei inregistrat
in editia anterioara, la 24 milioane lei. Aceasta
crestere asigurd, de altfel, acestei companii si locul 3
in clasamentul firmelor dupa cel mai mare profit.

Locul 1/ Astaldi SPA

Anul fiscal 2020, desi aflat sub semnul
pandemiei, s-a dovedit a fi extrem de benefic pentru
companie, care a marcat o crestere substantiala
cu ajutorul echipei formata din nu mai putin de
909 angajati. Pe acest segment antreprenorul
inregistreaza o usoara scadere dupa ce anul trecut
trecea de pragul de o mie de angajati. Totusi, chiar si
astfel, Astaldireuseste sa ocupelocul 3in clasamentul
celor mai buni angajatori. Tot la capitolul scaderi,
trebuie sa mentionam si minusul considerabil
regasit la sectorul profit. in ciuda veniturilor care au
trecut de un miliard lei, in cazul profitului observam
un minus de peste 87 milioane lei.
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Locul 2 / Strabag

Un nou an, insa pozitia din clasamentul
celor mai puternici ramane neschimbata pentru
compania Strabag care marcheazd totusi cresteri
atat la nivelul cifrei de afaceri cat si la nivel de
profit. Desi un an aflat sub umbrela pandemiei si
a multiplelor provocari, compania inregistreaza
venituri de 870 milioane lei si se indreapta puternic
spre maximul atins in 2016 cand la acest capitol
declara 911 milioane lei. Pe segmentul de profit, cei
1.072 de angajati au reusit sa genereze nu mai putin
de 24 milioane lei. O crestere considerabila daca ne
uitdam la anul anterior cand antreprenorul declara
doar un milion lei la acest capitol.

Locul 3 / Porr Construct

Cu o urcare de doua pozitii si un rezultat
aproape dublu la sectorul de venit comparativ cu
anul fiscal 2019 se mandreste antreprenorul Porr
Construct. Cele 845 de milioane in fata cifrei de
afaceri plaseaza compania pe locul 3 si marcheaza
o evolutie extraordinara si cel mai bun an din ultimii
5 ca productivitate. In ceea ce priveste situatia
profitului, cei 813 angajati au reusit sa genereze 23
milioane lei, cu care compania ocupa astfel locul 4
in clasamentul firmelor cu cel mai mare profit. Desi
vorbim de o crestere considerabila comparativ cu
anul precedent cand in dreptul profitului se anunta
un total de 17 milioane, compania nu reuseste sa
ajungd la maximul atins in 2018 cand in dreptul
profitului regdseam 40 milioane lei.

Locul 4 / Constructii Erbasu

Dupa o aniversare de 30 de ani de succes si
un loc pe podiumul celor mai puternici, Constructii
Erbasu scade usorin clasamentul general si ocupa in
aceastad editie locul 4. Desi in topul general a pierdut
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o pozitie, antreprenorul reuseste sa inregistreze
cresteri importante pe sectorul cifrei de afaceri
comparativ cu rezultatele din 2019. Astfel, de la 703
milioane lei in dreptul veniturilor, Constructii Erbasu
ajunge in acest an la 710 milioane lei. Un rezultat
foarte bun care marcheaza o dublare a cifrelor
obtinute in anii 2016 - 2018.

Locul 5/ BogArt

Cu o cifra de afaceri usor mai scazutd
comparativ cu cea inregistrata in 2019, compania
BogArt marcheazd si o scadere de un loc in
clasamentul celor mai puternici si ajunge pe pozitia
a 5a.1n ciuda acestui fapt insa, antreprenorul ramane
intr-o pozitie dominanta in clasamentul general si
isi mentine prezenta in top 10 pentru o noua editie.
La nivel de venituri totalul ajunge la 598 milioane
de lei, un venit mult mai scazut decat in 2019 cand
se atingea un total de 622 milioane lei. Pe sectorul
de profit, compania inregistreaza totusi o crestere
substantiald, de la 2 milioane in 2019 la 16 in anul
fiscal 2020.

Locul 6 / CON-A

Probabil una dintre cele mai interesante
evolutii din perioada pandemiei a avut-o compania
CON-A. Antreprenorul general a reusit sa isi pastreze
locul 6 in clasamentul celor mai puternici din
industrie, si ocupa locul 1 in clasamentul firmelor
cu cifra de afaceri mare comparativ cu profitul. De
asemenea, reuseste sd adunein anul fiscal precedent
venituri de 493 milioane lei, in usoara crestere fata
de 2019 cand se atingea un total de 422 milioane lei.
Pe acest antreprenor il regasim si in multe proiecte
cu rezonantd, lucru care fi asigura si locul 2 in topul
celor mai active firme din domeniul industrial si locul
4 in segmentul celor mai active firme din domeniul
birouri si comercial.
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https://buy.stripe.com/7sIaHP9hL8KQfTO9AA

Locul 7 / Aktor

Nou intrata in randul celor mai puternici 10
este o companie venita de pe locul 11 cu o crestere
considerabila pe sectorul venit. Vorbim despre
Aktor, un antreprenor care surprinde la capitolul
venit cu un rezultat mult mai bun comparativ cu
2019. Astfel, daca in editia anterioara vorbeam de
doar 274 milioane lei in dreptul cifrei de afaceri,
pentru anul fiscal 2020 firma declara 455 milioane
lei. Pe sectorul de profit insd, observam ca firma s-a
pastrat pe un trend descendent in ultimii 5 ani cu
0 maxima atinsa chiar in 2020 de -166 milioane lei.
Aceasta este probabil cea mai insemnata pierdere
la capitolul profit din randul celor mai puternici
antreprenori generali in constructii evidentiati in
clasamentul de fata.

Locul 8 / Tancrad

Desi este o prezenta destul de recenta in
randul celor mai puternici 100 de antreprenori
generali, Tancrad reuseste pentru al doilea an
la rand sa isi mentind pozitia pe locul 8 in topul
celor mai buni 10. Reusita se bazeaza pe o crestere
substantiala a cifrei de afaceri, de la 296 milioane lei
in 2019 la 434 in anul fiscal 2020. Vorbim despre o
crestere insemnatd pentru compania care in 2017
inregistra doar 172 de milioane lei la capitolul venit
si in 2018 doar 173 de milioane lei. Echipa formata
din 974 de angajati a reusit sa aduca firmei si un loc
2 in clasamentul celor mai puternici angajatori din
piatd, imediat dupa Strabag.
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Locul 9 / Synergy Construct

Nou intrata in randul celor mai puternici 10,
compania Synergy Construct surprinde cu o urcare
considerabila de pe locul 24 in editia din 2020, direct
pe 9. Reusita se datoreaza unei cresteri insemnate in
dreptul cifrei de afaceri, care a ajuns la nu mai putin
de 328 milioane lei. Un venit dublu comparativ
cu rezultatul din anul fiscal 2019, prezentat in
publicatia de anul trecut a Top 100 Antreprenori
Generali in Constructii din Romania. Este al doilea an
consecutiv in care antreprenorul reuseste sa urce la
acest capitol, desi in piata se anuntau scaderi la nivel
economic.

Locul 10/ Ness Proiect Europe

Cu o urcare de 18 locuri si o dublare a cifrei
de afaceri, Ness Proiect Europe isi face debutul in
randul celor mai puternici 10 antreprenori generali
in constructii din Romania. Estimarile optimiste
realizate in editia precedentd a publicatiei de fata
s-au adeverit, astfel compania a reusit sa surprinda
cu o crestere interesanta care i-a garantat un loc
binemeritat in topul celor mai buni 10. Tot locul 10
este ocupat de acest antreprenor si in clasamentul
celor mai insemnate urcari in top. Revenind la
datele fisale, la nivelul cifrei de afaceri vorbim de
o crestere de la 144 milioane leiin 2019 la 283
milioane lei in 2020.
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De unde provin cei mai
puternici 1007

Asa cum ne-am obisnuit, capitala este cea
care domina clasamentul de fatd si ofera pietei un
total de 26 de companii de antrepriza generald
in domeniul constructiilor, din randul celor mai
puternici 100. Dupa editia anterioara in care
urmdtoarele doua clasate se aflau la egalitate, iata ca
s-a produs in acest an o departajare, astfel pe locul
2 regasim judetul lasi cu 7 companii de antrepriza
generala in constructii, in timp ce pe locul 3 se afla
Clujul cu 6 astfel de companii. Urmatoarele judete
clasate au fiecare cate 5 companii in randul celor mai
puternici. Este vorba despre judetele Olt, Bihor si
Prahova. O absenta din randul judetelor mentionate
este de aceasta data llfovul. Acesta reusea sa dea
pieteiin editia anterioara nu mai putin de 4 companii
din cele 100, insa in acest an rdmane doar cu doua.

B Bucuresti - 26 firme
B lasi - 7 firme
B Cluj - 6 firme
B Prahova - 5 firme
B Bihor - 5 firme
B Ot - 5 firme
M Galati - 4 firme
B Bistrita-Nésaud - 4 firme
M Bacau - 3 firme
M Suceava - 3 firme
M Satu Mare - 3 firme
Alte 22 judete - 29 firme

*

Distributia firmelor pe judete din cadrul celor mai
puternice 100 Antreprenori Generali in Constructii
in functie de sediul principal al acestora.

Sursd: victa.ro
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Ce sevaintamplain
urmatoarele 12 luni?

Daca in anii anteriori am avut parte de
cresteri pe sectorul de constructii si specialistii
au declarat venituri substantiale si plusuri, atunci
cand vine vorba despre estimari pentru perioada
urmdtoare, parerile sunt impartite. Este interesant
de observat cum dintre cei peste 80 de jucatori
activi in piata de antrepriza generala din Romania
aproape jumadtate se declara optimisti si se asteapta
la cresteri. Intr-o economie clar afectatd de starea
existenta la nivel global, este interesant sa vedem

A‘AA;

ca antreprenorii se asteapta la cresteri pentru
2022, comparativ cu perioada 2020-2021 cand
deja curba evolutiei marcase evolutii insemnate la
capitolul venituri. 47% dintre respondenti se declara
astfel optimisti in privinta perioadei ce va urma si
considera ca volumul de munca va creste. Totodats,
ceva mai retinuti sunt 27% dintre antreprenori care
considera ca volumul de muncd va ramane la fel
si pentru urmatoarele 12 luni, in timp ce 26% se
asteapta la scaderi.

V-

Estimari privind evolutia volumului de munca pe parcursul
urmatoarelor 12 luni
Sursd: TOP 100 Antreprenori Generali in Constructii 2021

Daca in privinta veniturilor si a volumului
de munca majoritatea intrasera pe o nota pozitiva si
optimista, in privinta dinamicii echipei, parerile sunt
mai rezervate. Drept urmare, 50% dintre respondenti
afirma ca vor pdstra numarul de angajati, in timp ce
35% estimeaza cresteri la nivel de echipa. Doar 15%
sunt de pdrere ca numdrul de angajati se va micsora.

Asa cum ne-am obisnuit in studiile
anterioare, antreprenorii generali din sectorul
constructiilor asteapta in continuare deblocarea
unor proiecte majore de infrastructura care ar putea
oferi numeroase oportunitati. Aceasta dorinta a
fost evidentiata si in cadrul studiului anterior al
publicatiei de fata si observam ca se repeta siin acest
an. Prin urmare, aproape o treime din respondentii
la chestionarul aplicat catre piata de antrepriza
generald in constructii din Romania anuntau ca
estimeaza ca segmentul de infrastructura va atrage
cel mai mare interes in domeniu. Acest raspuns este
probabil influentat si de estimarile specialistilor in
ceea ce priveste o crestere a numarului de proiecte
finantate la nivel de UE sau chiar la nivel de guvern.
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Constructii sociale

Medical & Stiintific

Hotel & Relaxare 2%

Birouri / Comercial f§ 1%
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Estimari privind dinamica numdrului
de angajati din companiile de
constructii pentru 2022

Sursa: TOP 100 Antreprenori Generali
in Constructii 2021
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Infrastructura 36%
Rezidential

Industrial

Utilitati

Retail 2% Care va fi domeniul care va atrage
cel mai mare interes in domeniul
constructiilor in 2022

Sursd: TOP 100 Antreprenori

Generaliin Constructii 2021



Top 10 Cele mai
puternice firme

de arhitectura din

Romania

Locul 1 / BLUE PROJECTS

Un nou an si 0 noud pozitie in fruntea celor
mai puternici arhitecti si proiectanti din Romania
pentru Blue Projects. Compania a reusit in anul
fiscal 2020 o cifra de afaceri de peste 24 de milioane,
rezultat in scadere fata de 2019 cand inregistrau
36,7 milioane lei pe sectorul venituri. De altfel, anul
2020 este primul in care acest birou intra sub pragul
de 30 de milioane la acest capitol. in ceea ce priveste
profitul cumulat, vorbim despre 5,29 milioane lei.
Desiin usoara scadere si acesta, se apropie destul de
bine de valoarea inregistrata in anul precedent, de
5,81 milioane lei. Maxima a fost atinsd in 2016, cand
in dreptul profitului regaseam 8,4 milioane lei.

Locul 2 / CONCRETE &
DESIGN SOLUTIONS

Nou intrata in randul celor mai puternice
companii de arhitectura si proiectare din Romania,
compania Concrete & Design Solutions a reusit
sa cumuleze in anul fiscal 2020 venituri de 21,9
milioane lei. Cresterea cu 2 milioane lei comparativ
cu rezultatul din anul precedent o plaseza in
clasamentul celor mai buni si o aduce mai aproape
de maxima atinsa in 2018 cand in dreptul cifrei de
afaceri regaseam un total de 27,44 milioane lei. in
ceea ce priveste profitul realizat, cei 65 de angajati
reusesc sa adune un total de 4,89 milioane lei,
maxima fiind in continuare atinsa in 2018 cu peste
8,6 milioane lei.
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Locul 3/ KBOX
CONSTRUCTION DESIGN

Cu o usoara scadere de o pozitie, dar o
noua crestere a cifrei de afaceri, biroul de proiectare
K Box Construction Design reuseste sa ramana
unul dintre cei mai puternici jucatori din Romania.
Vorbim despre un total de 20 de milioane lei in
dreptul veniturilor, un maxim al ultimilor 6 ani.
Aceasta crestere a adus cu sine si o dinamica de
17 puncte procentuale comparativ cu rezultatul
inregistrat in anul precedent. Cei 55 de angajati au
reusit, de asemenea, sa aduca si un profit de peste
190 de mii lei, reusind sa atinga rezultatul obtinut
in 2016. Rezultatele obtinute o plaseaza in varful
clasamentelor si dupa cresterea cifrei de afaceri, sau
dupd numarul total de angajati.

Locul 4 / CAPITAL VISION

Cu 17,32 milicane lei in dreptul cifrei de
afaceri, compania Capital Vision intra in acest an in
randul celor mai puternici arhitecti si proiectanti
din Romania, direct pe locul 4. Cu o medie de doar
4 angajati in anul fiscal 2020, acest jucator de top
a reusit sa isi sporeasca intr-un mod considerabil
veniturile, dupa ce in anul precedent vorbeam de
doar 7,58 milioane pe acest segment. La nivel de
profit realizat, observam o dinamica de 19 puncte
procentuale, care se traduce printr-o crestere de la
2,74 milioane lei in 2019 la 3,29 milioane lei in 2020.



https://buy.stripe.com/9AQ2bj8dH3qw9vqaEF

Locul 5 /1722 STUDIOLAB INC

In 2020 compania 1722 Studiolab INC
reuseste sa urce pana pe pozitia 5 de pe locul 14
ocupat in editia anterioara a publicatiei de fata.
Urcarea se datoreazd unei cresteri considerabile
a cifrei de afaceri de la 6,76 milioane lei la nu mai
putin de 16,8 milioane lei pentru anul fiscal 2020. La
nivel de profit observam, de asemenea, o dinamica
interesanta de 151 puncte procentuale. Aceasta
se traduce printr-o crestere insemnatd, de la 560
mii lei la nu mai putin de 1,41 milioane lei. Desi
compania are la activ doar 2 angajati, rezultatele
par a surprinde piata, astfel ca regasim acest jucator
si in fruntea clasamentului cand vine vorba de cele
mai mari cresteri ale cifrelor de afaceri si pe locul 8 in
ceea ce priveste cresterea profitului.

Locul 6 / MAX - JUNIOR
PROJECT

Biroul de proiectare care aduna 15 angajati
a reusit in aceasta editie care prezinta cele mai
puternice birouri de proiectare sa intre direct pe
locul 6. Este vorba despre Max - Junior Project, o
companie care a reusit in anul fiscal 2020 sa adune
in dreptul cifrei de afaceri un total de 15,4 milioane
lei. Un venit in usoara scadere dacd ne uitam la
rezultatul precedent (21,10 milioane lei) si totusi
mai bun decatin 2019 (21,1 milioane lei). Pe sectorul
profit, compania inregistreaza, de asemenea, o
usoara scadere, de la 4,89 milioane lei in 2019 la
2,18 milioane lei in 2020, fapt care se traduce intr-o
dinamica de -55 puncte procentuale.

Locul 7 / VEGO CONCEPT
ENGINEERING

Pentru al treilea an la rand prezenta in topul
celor mai puternice 10 companii de arhitectura
si proiectare din Romania este VEGO CONCEPT
ENGINEERING. Aceasta firma, alaturi de VEGO
DESIGN EXPERTISE S.R.L., face parte din grupul VEGO
HOLDINGS. Pandemia pare ca a afectat acest jucator
de top la nivel de rezultate financiare, totusi este
important de mentionat faptul ca vorbim despre o
companie cu o echipa destul de puternica, de 56 de
angajati la care se adauga inca 47 ai celeilalte firme
din Holding. In anul 2020, VEGO DESIGN EXPERTISE
S.R.L. araportat o cifra de afaceri de 11.830.675 RON,
cu un profit de 484.074 RON dupa 3 ani de activitate.
Astfel, cifra de afaceri cumulata a grupului VEGO
HOLDINGS aferentd anului 2020 este de 26.358.445
RON.
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Locul 8 / LEVIATAN DESIGN

Un jucator de top nou intrat in randul celor
mai puternice companii de arhitectura si proiectare
din Romania este Leviatan Design. Cu o crestere
a cifrei de afaceri de la 12,51 milioane lei la 12,56
milioane lei in anul fiscal 2020, compania reuseste
sa isi asigure locul 8 in clasamentul celor mai buni.
La nivel de profit, cei 44 de angajati au generat un
rezultat de 3,79 milioane lei, un profit in scadere
comparativ cu rezultatul din 2019 cand compania
reusea sa atinga maximul ultimilor 6 ani, de 5,01
milioane lei. Drept urmare, in dreptul dinamicii
profitului observam un minus de 24,3 puncte
procentuale, insa chiar si asa echipa reuseste sa se
claseze destul de sus in topul celor mai bune firme
dupa profitul inregistrat.

Locul 9/ X ARCHITECTURE &
ENGINEERING CONSULT

De pe locul 13 pe locul 9, o urcare ce
inseamna automat un locin topul celor mai puternici
10 jucatori din piata de arhitectura pentru compania
X Architecture & Engineering Consult. Reusita se
datoreaza unei dinamici a cifrei de afaceri de 67 de
puncte procentuale, care se traduce printr-o crestere
de la 7 milioane lei in 2019 la 11,82 milioane lei in
anul fiscal 2020. Venitul obtinut de cei 20 de angajati
se apropie de maximul obtinut in 2016 cand pe
sectorul cifrei de afaceri ajungea la 12,12 milioane
lei. Pe sectorul profitului compania marcheaza, de
asemenea, cresteri importante. Astfel, dupa un 2019
in care firma declara pierdere de 550 mii lei la nivel
de profit, 2020 vine cu un rezultat surprinzator de
1,92 milioane lei.

Locul 10 / ARHIMAR SERV

A crescut cifra de afaceri si profitul pentru
compania Arhimar Serv dar a scazut pozitia in
clasamentul celor mai puternici 10. Cele 10,62
milioaneleifiasigurainacestanbirouluide proiectare
doar locul 10, dupa locul 7 obtinut anterior. Potrivit
datelor fiscale afisate pentru anul 2020, cei 39 de
angajati au generat un profit de 1,92 milioane lei,
in crestere comparativ cu rezultatul din 2019, cand
firma inregistra 1,08 milioane lei. Acest rezultat fi
asigura si un loc in clasamentul celor mai insemnate
cresteri de profit comparativ cu anul 2019, de 78 de
puncte procentuale. Important de mentionat este si
faptul ca, de numele acestei companii se leaga si o
pozitie onorabila in topul firmelor cu cei mai multi
angajati.



Cifrele celor mai
puternice firme
de arhitectura din
Romania

Asa cum ne-am obisnuit in ultimii 3 ani,
atunci cand vorbim de top 10 birouri de proiectare
vorbim si de o evolutie favorabild. Ne referim,
desigur, la datele financiare inregistrate in anul
fiscal 2020, care indica valori mai crescute atat in
ceea ce priveste situatia cifrei de afaceri cat si a
profitului. Drept urmare, in comparatie cu anii fiscali
2019 si chiar si 2018, anul precedent sta destul de
bine, desi nu marcheaza cresteri atat de insemnate.
Totusi, vorbim de maxime atinse daca analizam
ultimii 10 ani, lucru care nu face decéat sa ofere o
doza de optimism sectorului de arhitectura. Sa ne
reamintim faptul ca aceste cifre au fost obtinute in
plina pandemie, cand, la fel ca si alte domenii, si cel
de proiectare a fost puternic impactat de masurile
impuse de autoritati. Totusi, in ciuda acestor
provocdri si a estimarilor pesimiste, veniturile s-au
dovedit a fi mult mai bune, drept urmare estimarile
privind viitorul indica noi cresteri.

B Variatie cifrd de afaceri Variatie profit 55,91%

35,35% 30,00%

19,59%

-13,79%

-44,79%

2016 vs 2015 2017 vs 2016 2018 vs 2017 2019vs 2018  2020vs 2019

Evolutia procentuala a cifrei de afaceri si
a profitului primilor 10 proiectanti
Sursa: Cele mai puternice 100 firme de
arhitecturd din Romania
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19,90%
14,29%

O treime din angajati
lucreaza pentru cei mai
puternici 10

Potrivit datelor indicate pentru anul 2020,
numdrul de angajati ai celor mai puternice 100 de
companii de arhitectura si proiectare din Romania
a scazut usor comparativ cu cel inregistrat in anul
precedent. Astfel, daca anul trecut vorbeam de un
total de 1469 de angajati, pentru 2020 vorbim de
un total de 1151. Acesta este, de altfel, cel mai mic
numar din ultimii 3, influentat probabil si de starea
de pandemie existentd si de faptul ca unii specialisti
au fost mai reticenti in a investi resurse financiare
pentru asigurarea de noi pozitii in echipele deja
existente. Totusi, in ciuda faptului ca numarul de
angajati din echipele celor mai buni 100 a scazut si
este cel mai mic din ultimii 3 ani, in cazul numarului
de angajati apartinand celor mai puternice 10
birouri de arhitectura se mentine destul de sus.
Potrivit cifrelor analizate, cei mai buni 10 jucdtori din
piata de arhitectura si proiectare au reusit in 2020
sa formeze o echipa de 471 de angajati, in timp ce
in 2019 se atinsese 0 maxima de 492 de angajati. in
2018 s-a inregistrat cel mai redus numar mediu de
angajati, de doar 403.

I op 10 Angajatori
Total Angajati

1517 1469

1320

1151

591

492 471

403

2017 2018 2019 2020

Evolutia numarului de angajati la nivelul intregului
clasament si la nivel de top 10 angajatori

Sursa: Cele mai puternice 100 firme de arhitectura din
Romania



Anul 2022 pentru
arhitecti si proiectanti

Vor creste arhitectii preturile? Raspunsul
la aceasta intrebare pare sa incline balanta inspre
un ,da”. Avand in vedere noile preturi practicate la
materialele de constructii si la serviciile prestate in
sector, nu putem sa facem abstractie de la modul
cum aceste schimbari impacteaza sectorul de
proiectare. Reamintim ca in ultima perioada marea
majoritate a constructorilor au atras atentia asupra
noilor preturi mult mai mari ale materialelor de
constructii. Vorbim de cresteri cu pana la 70 - 80
puncte procentuale practicate in prezent, fapt care

Planuiti sa cresteti prefurile la serviciile oferite in urmatoarea
perioadd ca urmare a cresterilor apdrute in sectorul constructiilor?
Sursa: Cele mai puternice 100 firme de arhitectura din Romania

A

a adus cu sine si o destabilizare a pietei. Desi s-au
depus deja solicitari si informari catre autoritati,
raspunsul pare sa intarzie panda la momentul
realizarii analizei de fatd, drept urmare consecintele
sunt mai mult decat problematice atat pentru
beneficiari cat si pentru principalii actori din sectorul
de constructii. Arhitectii nu constituie o exceptie,
drept urmare atunci cand au fost intrebati in cadrul
unui chestionar daca urmeaza sa creasca preturile la
serviciile oferite in urmdtoarea perioadd ca urmare
a cresterilor aparute in sectorul constructiilor, mai
bine de jumatate au afirmat,da”. Vorbim despre 69%
dintre respondenti, in timp ce alti 31% au afirmat
ca nu planuiesc cresteri si ca isi doresc sa pastreze
preturile practicate in prezent.

Cum estimati evolutia volumului de munca pe parcursul
urmdtoarelor 12 luni dupa perioada de pandemie?
Sursa: Cele mai puternice 100 firme de arhitectura din Romania

Daca anterior spuneam ca majoritatea
constructorilor ne-au transmis ca volumul de munca
va creste cu siguranta in perioada urmatoare si ca
vom vorbi de o accelerare pe acest sector, arhitectii
nu fac decat sa confirme acest lucru. Mai exact 49%
dintre respondenti estimeaza cresteri ale volumului
de munca pe parcursul urmatoarelor 12 luni. Potrivit

,vV

raspunsurilor transmise in cadrul studiului efectuat
de IBC Focus, 29% considera cd, in ciuda masurilor
de relaxare si a finalizarii starii de urgenta volumul
de munca va ramane la fel, in timp ce 22% au
afirmat ca se asteapta la posibile scaderi in sectorul
de constructii.




Peste 5000 de firme de arhitectura
si proiectare activeaza in Romania. Dintre
acestia, primii 100 controleaza mai mult de o
treime din piata.
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FIRME DE _
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EDITIA HE.

COMANDA

editile din acest an
si te asiguri ca:

e vei cunoaste pe cei mai importanti arhitecti i
proiectanti din tara cu sute de proiecte

e vei fi la curent cu cele mai relevante statistici
despre piata arhitecturii si proiectarii realizate
pe baza analizei a 25.000 de santiere din 2021
e vei sti care sunt predictiile pe anul viitor incat
sa poti lua decizii cat mai informate

e primesti date de contact si informatii despre COMAND A ACUM
proiecte relevante dar si zeci de alte topuri din
domeniul arhitecturii, proiectarii de specialitate
si a designului
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Eu rostat: Prod uctla 'in Productia in constructii, conform Eurostat,

a scazut in Romania cu 15 puncte procentuale in

domeniUI COhStrUCtlllOr luna Octombrie 2021, comparativ cu rezultatele

inregistrate in aceeasi perioada din 2020. Aceeasi
/I\n 202 1 sursd indica faptul ca, vom vorbi despre cresteri in
perioada urmatoare. Astfel, se anunta cresteri de
8,2 puncte procentuale pentru anul 2022 si de 9%
pentru 2023.

12,7

11,5

Evolutia productiei in domeniul de
constructii la nivel de UE
Sursa: tradingeconomics.com

-142  -157

Predictii pentru productia in constructii in Romania
conform Eurostat
Sursd: tradingeconomics.com

8,2% 9%
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2022:un an al
optimismului?

Asociatia specialistilor de prognoza in
sectorul constructiilor (EECFA - Eastern European
Construction Forecasting Association) estimeaza
ca anul 2022 va fi pe plus in industrie. Pentru anul
2023 se anunta insa o usoara scadere ca urmare a
deficitului existent in Bulgaria (majorarile din ultima
perioada vor impacta pentru o perioada mai lunga
rezultatele).

In ceea ce priveste situatia uneia din cele
mai mari piete de constructii ale Europei de Est,
Romania, specialistii in prognoza estimeaza o
crestere mai moderata, in timp ce in cazul Serbiei
care si-a dublat rezultatele in perioada 2014 - 2020,
se asteapta intrarea pe un trend de stabilizare in
urmatorii ani. Pe un trend ascendent se va afla insa

108,8
2022

86,5
2018 Europa de Sud

"

Prognoza pentru perioada 2022 - 2023 in domeniul
constructiilor
Sursd:EECFA

Evolutia industriei
constructiilor la nivel
global

COVID-19 a provocat perturbari seismice
afacerilor, comertului, lanturilor de aprovizionare
si personalului. Acum, impactul combinat al
strategiilor tdrilor de a face fata pandemiei
determinda o reconfigurare a intregului peisaj
economic global. Amploarea si ritmul schimbarilor
din ultimele 18 luni sunt fara precedent. Economia
globala s-a contractat cu -3,3% in 2020, potrivit
Fondului Monetar International (FMI), deoarece
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si Rusia, specialistii fiind de parere ca vor inregistra
cresteri importante pana in 2023 la nivel de volum
de lucru in domeniu.

Revenind la situatia din Romania, se
estimeaza ca economia va reveni la nivelul pre-
pandemic, in ceea ce priveste situatia PIB. Comisia
Europeana anunta ca se asteapta ca tara noastra sa
se pastreze pe un trend ascendent, cu cresteri de
5,1% in 2022 si de 5,2% in 2023 la nivel de PIB. in
ceea ce priveste sectorul de constructii, cu suport
din partea autoritatilor, specialistii vor beneficia de
un teren bun care le va oferi posibilitate de crestere.
Desi pentru final de 2021 se anuntau statistici mai
rezervate in acest sector (cu o scadere usoara de
-0,3%), anii 2022 si 2023 anunta ca vin cu rezultate
extrem de profitabile. Sectorul rezidential va
continua sa se extinda, drept urmare constructiile
civile vor continua sa prezinte potential pentru
investitori.

Europa de Est

112,8
2018

COVID-19 a fortat oprirea activitatii economice. Dar,
de lajumatatea anului 2021, s-a declansat o strategie
de redresare, in ciuda incertitudinilor semnificative
ramase.

Activitatea de constructii continua sa fie
puternic influentata de raspunsul autoritatilor si de
felul in care acestea gestioneaza situatia pandemica,
ce modeleaza o redresare inegald in industria
constructiilor. Sectoarele care cunosteau in mod
traditional o crestere constanta sunt in scadere,
COVID-19 accelerand cresterea 1in sectoarele
emergente, cum ar fi centrele de date si facilitatile
de distributie. Cresterea costurilor de constructie,
intreruperea lantului de aprovizionare si deficitul



de forta de munca calificatd, totusi, devin rapid cele
mai mari bariere in calea cresterii industriei.

Multe piete de constructii au inregistrat
o crestere semnificativa a nivelurilor de activitate
in 2021, pe mdsura ce economia globala continua
sa se redreseze. Analizele din acest an prezinta o
imagine optimista, dar prudenta pentru industria
constructiilor. Pe masura ce activitatea accelereaza,
limitdrile lantului de aprovizionare cresc, iar deficitul
de forta de munca se inrautateste, ceea ce duce la o
inflatie substantiala.

Cand se va recupera sectorul constructiilor
post-pandemie? Un chestionarde specialitateaplicat
de specialistii de la Turner & Townsend International
la care au rdspuns reprezentanti din peste 90 de tari
arata ca majoritatea se asteapta ca in urmatorii 2 ani
sa vedem noi cresteri. Totusi, interesant de precizat
este si faptul ca 5% din respondenti sunt de parere
ca deja se vad primele semne de imbunatatire.

Evolutia preturilor in
sectorul de constructii

Costurile in domeniul constructiilor (cu
precadere in domeniul rezidential) au crescut
substantial in Uniune Europeand in special in
intervalul 2005 - 2008. Acesta din urma a fost, de
altfel, si primul varf considerabil al ultimei perioade.
Dupa anul 2008, piata s-a echilibrat usor, drept
urmare au aparut si o serie de scaderi usoara, totusi
incepand cu 2010 curba a intrat din nou pe un
trend ascendent. Pana in 2012 indicele a crescut
considerabil, dupa care a urmat o stagnare usoara.
Urmatorul eveniment marcant, criza COVID-19 nu

1-2 ani

Urmatoarele
12 luni

Este deja pe
trend ascendent

Urmatoarele
6 luni

2+ ani

Deja depaseste
asteptarile

Prognoza pentru perioada 2022 - 2023 in domeniul
constructiilor
Sursa:Studiu Turner & Townsend International

a adus cu sine urmari imediate, drept urmare 2020
nu a fost un punct major pe curba ce urmareste
evolutia costurilor si a preturilor in sectorul de
constructii, totusi imediat dupa s-au remarcat urcari
semnificative in materie de resurse financiare.
Vorbim despre o crestere insemnata a dinamicii,
principalul factor cauzator fiind costurile pentru
materialele de constructii.

Prognoza pentru perioada 2022 - 2023 in domeniul
constructiilor
Sursa:Eurostat
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